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Przy wszelkich kwestjach spornych miarodajny jest 

Sąd Powiatowy w Poznaniu.
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Obecny stan portów w Gdyni i Tczewie 
a eksport węgla polskiego.

Od lat ośmiu mówi się u nas wiele i pisze jesz
cze więcej o znaczeniu dostępu Polski do morza, o 
flocie handlowej, o eksporcie węgla, drzewa i wzno
wieniu naszej ekspansji na zewnątrz, o marynarce 
wojennej i wreszcie o niezbędnej dla zrealizowania 
tych wszystkich „m arzeń" przystani, której budowę 
już rozpoczęto przecież — w  Gdyni — tworząc ró 
wnocześnie port przeładunkowy •— w  Tczewie — a 
reszta, to już „jakoś będzie".

Z przysłow iow ym  słomianym płomieniem za
braliśm y się do dzieła — 110 — i polityka nasza m or
ska stanęła na m artwym  punkcie lub posuwa się 
tak żółw im  krokiem naprzód, że p rzy tern tempie 
za kilkadziesiąt lat dojdziemy bodaj do rezultatu, 
k tó ry  już dziś winien być wynikiem  zdrowych za
mierzeń i w ys iłków .

Nie zastanawiając się dziś głębiej nad w łaści- 
wemi przyczynami w adliw ych posunięć m inister
stwa przemysłu i handlu w  polityce naszej morskiej, 
stw ierdzam y raczej skutek tegoż nieumiejętnego po
sunięcia, wyrażający się w  fakcie opóźnienia się 
wykończenia portu w  Gdyni o przeszło rok.

Jak się dowiadujemy, mostowe dźw igi węglo
we, ustawione na południowem molo, które dla po
parcia eksportu węgla zmontowane być m ia ły na 
lipca rb „ przy obecnem tempie robót, nie będą mo
g ły  być uruchomione na sezon, boć wątpliwem  się 
staje, czy za pół roku będą ukończone. Wogóle 
wszelkie roboty przy budowie portu w  Gdyni opó
źniają się straszliwie, z czem M inisterstwo Prze
mysłu i Handlu liczy się już widocznie poważnie, 
skoro przedłuża termin wykończenia portu o dalsze 
cztery lata, miast na rok 1929 na rok 1933.

Gdyby handel polski stał na podobnie m artw ym  
punkcie jak dotychczasowa nasza rządowa polityka 
morska, znaleźć by można pewne uzasadnienie dla 
grających na zw łokę posunięć. Tymczasem obroty 
polskiego handlu morskiego i tranzytowego ogrom
nie rosną i perspektywy na dalszy wzrost tych 
obrotów są coraz to lepsze. Pumunja pragnie przez 
Polskę eksportować swoje drzewo, Czechosłowacja 
zamieiza przez Polskę importować rudę szwedzką, 
a nawet są w idoki skierowania przez Gdynię eks
portu drzewa rosyjskiego. Są to atuty wstępne, 
przemawiające wymownie, że sprawa portów  w 
Gdyni i Tczewie, to z pośród aktualnych, najżywo
tniejsza kwestja naszej gospodarki krajowej.

I ymczasem Gdynia z jej minimalną zdolnością 
przepustkowym i dotychczasowym brakiem poparcia 
przez sfery rządzące ku zwiększeniu tejże zdolności 
sprawia, że miejsca tego nie można jeszcze powa
żnie tiaktow ać jako portu handlowego, choć życie 
samo domaga się wprost, by przyspieszeniem robót 
budowy, zw iększyć corychlej możność spełniania 
zadania wytkniętego dla Gdyni. Dla poparcia słusz
ności słów powyższych oraz twierdzenia, że obroty 
polskiego handlu morskiego szybko rosną, w ysta r
cza wskazać, że ruch statków w  Gdańsku w  ciągu 
ostatnich miesięcy 1926 r. jest przeszło dwa razy 
większy, niż ruch w  równym  okresie roku ubiegłe
go. Dla wskazanych pomyślnych przyczyn, w szy
stkie w y lo ty  Polski na morze razem wzięte obecnie 
są niewystarczające i dlatego poza Gdańskiem i 
Gdynią polski handel morski, zwłaszcza eksport wę
gla, skierowany bywa na Szczecin, Królewiec a na
wet Hamburg. Przed Gdynia stale stoi po k ilka stat-



ków, oczekując na w olny dopływ  do nadbrzeża i I 
tak 24-go maja rb. stało  na wodzie 10 statków , trzy  
zaś tylko ładow ały  węgiel w  porcie. Na otw artem  
m orzu przed Gdańskiem  stało  rzekomo przed kilku 
dniami 30 statków , oczekując kolejki wejścia do p o r
tu, co zresztą  dość często się zdarza.

Nie dziw  przeto, że Gdańsk patronow any wciąż 
jeszcze przez Berlin, w  milczeniu w praw dzie, a z 
pełną św iadom ością celu, dąży energicznie do w y 
zyskania sytuacji na w łasną korzyść. Podobno już 
jest goto\Vy projekt rozszerzenia portu gdańskiego, 
na co zabezpieczoną ma być naw et pożyczka w  w y 
sokości 30 miljonów guldenów, co rów nałoby się 
sumie kosztów , przew idzianych na całą budowę 
portu  w  Gdyni.

Jeżeliby port gdański pożyczkę tę otrzym ał, na
tenczas Polska podobnie jak dziś płaci po 700.000 
guldenów rocznie z ty tułu 8-miljonowej pożyczki na 
zw iększenie zdolności przeładunkow ej Gdańska, 
zniewoloną byłaby i w  tym  w ypadku ponosić poło
w ę am ortyzacji i oprocentow ania nowej pożyczki. 
W ów czas zaw isłby nad Gdynią znak zapytania. Za 
w łasne bowiem pieniądze Polska stw orzy łaby  
współzaw odnika w  Gdańsku, który, ująw szy mono
pol portow y w swoje ręce, będzie Polsce dyktow ał 
swoje warunki. Że rozwój w ypadków  po tej linji 
będzie miał doniosły w pływ  polityczny, lecz, nie
stety , dla Polski w  ujemnem znaczeniu, nie potrzeba 
chyba tu specjalnie dowodzić, ni p rzy taczać na to 
argum entów  przekonyw ujących.

W  w yniku zabiegów Pom orza, dzielnicy naj
bardziej sprzągniętej gospodarczo z rozwojem  i re 
alizacją om awianego zagadnienia, niemniej na sku
tek interw encyjnej polemiki prasow ej urabiającej 
opinję społeczną, odwiedzili Pom orze dwaj przed
staw iciele obecnego rządu Rzeczypospolitej pp. mi
nister kolei Romocki, m inister przem ysłu i handlu 
Kwiatkowski. M inistrowie, jak o tern Czytelnicy 
nasi dowiedzieli się już z p rasy  codziennej, zwiedzili 
Tczew  i drogą przez Gdańsk — Gdynię.

W  łączności z tą w izy tą  odbyła się w  Tczew ie 
uroczystość pośw ięcenia i o tw arcia węglowego por
tu  przeładunkow ego na W iśle, urządzonego tam 
przez „T ow arzystw o Żeglugi W isła—B ałtyk“. P o 
św ięcenia tegoż portow ego w arszta tu  pracy  doko
nał m iejscow y ks. proboszcz, natom iast aktu o tw ar
cia p. m inister Kwiatkowski. Nie zatapiając się w  
przebieg, bądź co bądź, ważnej tej uroczystości, 
przytoczym y tylko oświadczenie w yszłe z ust 
przedstaw icieli naszych rządow ych: Pan  minister
przem ysłu i handlu w yraził uznanie i podniósł zna
czenie odżyw iającej inicjatyw y pryw atnej, której za
nik był głów ną przyczyną naszego k ryzysu  gospo
darczego. Zdaniem m inistra, tw orzyć w inniśm y 
wielkie arterje  komunikacyjne, w iodące z rozm ai
tych ziem Polski do polskiego m orza. Rząd obec
n y ,  _  świadom  tego historycznego zadania, 
zam ierzenia te popierać będzie ku ich zrealizowaniu, 
w idząc w tern celow ą drogę do ekspansji ducha i 
tw órczości polskiej.

Pan m inister kolei Romocki, stw ierdziw szy, że 
bez pomyślności Pom orza niema pomyślności Pol
ski, podkreślił w  przem ówieniu swem szczególnie, 
że obecnie rozpoczął się okres twórczej p racy  na 
polu gospodarczem , i że najbliższe zagadnienia ocze
kujące rząd, leżą w łaśnie na Pom orzu.

Czy, i o ile rząd zmieni dotychczasow ą politykę 
m orską i taktykę jej zaniedbywania, w ykaże naj
bliższa przyszłość.

Pow racając do przeładunkow ego portu  węglo
w ego w Tczew ie, zaznaczam y, że pow staje on w y
łącznie za inicjatyw ą pryw atną  p. inż. Nosowicza, 
k tó ry  dał teren, trzy  zaś kopalnie dostarczy ły  ka
pitału. P o rt powstaje tuż przy  moście kolejowym, 
a po zupełnem zmechanizowaniu m asowego prze
ładunku w ęgla z w agonów  na statki m orskie, co na
stąpić ma w połowie łipca, zdolność przeładunkow a 
portu w ynosić będzie od 3—5 tysięcy ton na dobę. 
Już obecnie, węgiel polski przeładow any w  porcie 
tczewskim  na statki morskie transportow any bywa 
przez ujście W isły  pod Schievenhorst, do portów  
m orza bałtyckiego z pominięciem Gdańska i usta
nowiony jest w  tym  kierunku regularny ruch statków .

Pełne uruchomienie tczewskiego przeładunko
w ego portu węglowego, poza zdolnością przeładun
kow ą Gdańska i Gdyni, umożliwi zwiększenie w y
wozu w ęgla o 750.000 do miljona ton rocznie. Zw ię
kszy  to w  danym  razie najpierw  dopływ  w alut ob
cych o praw ie miljon funtów rocznie i następnie 
przyczyni się do powiększenia w ydajności naszych 
okręgów  węglowych, gdyż podniesie ilość dni 
roboczych o 600—700.000 rocznie. Jest to w  tw o
rzeniu dróg odpływ u dla węgla polskiego pow ażny 
krok naprzód.

Jeszcze do niedaw na spraw ą eksportu naszego 
w ęgla nie zajm owaliśm y się, a opierając się na kon
wencji genewskiej, zdaw ało się nam, iż mając zbyt 
dostatecznie zapewniony, zbytecznem  jest oglądanie 
się za nowemi i dalszemi rynkam i zbytu. Z tej to 
przyczyny, jeszcze przed rokiem do możliwości eks
portu węgla do krajów  bałtyckich i skandynaw skich 
nie przyw iązyw aliśm y niemal żadnej wagi. Dopiero 
zatarg  z Rzeszą niemiecką pow stały  w  lecie ubie
głego roku, w ykazał krótkow zroczność tej polityki. 
Dzięki jednak energji i stanow czości ówczesnego 
M inistra przem ysłu i handlu, dzisiaj możność w y 
wozu w ęgla naszego do państw  nadbałtyckich i 
skandynaw skich uw ażać można za dowiedzioną.

Biorąc zaś pod rozw agę wypadki najświeższej da
ty  i konjunkturę w ytw orzoną na rynkach tych w sku
tek długotrw ałego strajku węglowego w Anglji, 
tw ierdzić m ożem y śmiało, że zdobyw am y kraje, w 
których istniało silne uprzedzenie do węgla polskie
go. Niechęć dawniejsza przez dostaw y doskonałego 
w ęgla górnośląskiego znika, stw ierdzono bowiem, 
iż węgiel polski może zastąpić angielski. G dybyś
m y w  dodatku zdołali na rynkach tam tejszych 
utrzym ać się z cenami tańszemi, horoskopy na p rzy
szłość byłyby  pomyślnemi i obaw y przed konjunk- 
turą  przejściow ą, w ytw orzoną czasow ą sytuacją, w  
danym  razie byłyby płonnemi.

1 otóż to, by przem ysłow i węglowem u ułatw ić 
m ożność konkurencji, było przew odnią m yślą usta
nowienia ulgowej tary fy  przew ozow ej na węgiel 
zastosow anej i rozciągniętej nietylko bezpośrednio 
na linji Gdańsk względnie Gdynia, lecz także na 
przystanie rzeczne na W iśle jak Toruń, Tczew , Ka
puściska Małe i Solec Kujawski. W  w ykorzystaniu 
konjunktury i w  łączności z zaprow adzonem i przez 
w ładze ulgami transportu, eksport węgla wynosił 
w  pierw szej połowie czerw ca rb. 497.000 ton, czyli 
zw iększył się w  porównaniu z pierw szą połową ma
ja o 51 i pół tysiąca ton. W  obliczu tychże pom yśl
nych przejaw ów  ekspansyw nych odnośnie handlu 
naszego węglem, podłożem utrw alenia nawiązanego 
kontaktu eksportow ego i wogóle rozw iązania w aż
nego tego zadania, stało  się podtrzym anie dotych
czasow ych cen.



Przem ysł górnośląski jednakże, mimo specjal
nego apelu m inistra przem ysłu i handlu p. Kw iatko
wskiego, nie sharm onizow ał swej polityki cen z ży 
ciem gospodarczem  Polski, zam ierza wprow adzić 
bowiem ostatnio w  moc znaczną podw yżkę cen w ę
gla w ynoszącą 17,8 proc., k tóra na polu dotychcza
sow ych zdobyczy eksportow ych i zbytu węgla 
wprowadzi nowe komplikacje i trudności. To posunię
cie przem ysłu górnośląskiego, zbiega się z bojkotem 
eksportu w ęgla polskiego przez Niemcy, k tórzy w i
dząc ożyw iony ruch ekspansyw ny w iejący ze stro 
ny Polski, ograniczają transporty  nasze na Hamburg 
i Szczecin.

W  związku ze stanowiskiem , jakie zajął p rze
m ysł w ęglow y, rząd polski zam ierza w ystąpić z 
koncernu węglowego i podnieść znacznie taryfę ko
lejową na węgiel eksportow y, o ile przem ysłow cy 
nie cofną zamierzonej podwyżki cen.

Tam owanie przez Niemcy przy  lada sposobno
ści eksportu naszego, zabiegi Gdańska i wiele in
nych przytoczonych i nieprzytoczonych polityczno - 
gospodarczych czynników wym agają, by Polska co- 
rychlej stw orzy ła  dla handlu swego na morzu silne 
oparcie w  Gdyni, k tóra stać się winna głównem 
centrem  naszych, na szerszą skalę zakrojonych dą
żeń ekspansyw nych. l .  P  - w  i c  z .

Trudności naszego Syndykatu węglowego.
Jesteśm y znowu świadkam i tarć pomiędzy prze

mysłem węglowym  a rządem , z powodu podw yż
szenia cen węgla. Czyn pow yższy Kartelu W ę
glowego można z różnych punktów widzenia oce
nić i odpowiednio osądzić, to też opinja publiczna 
różne wobec niego zajmuje stanowisko. Dla zupeł
nego, w szechstronnego poinformowania publiczno
ści, p rzy taczam y tu artykuł p. inż. R. B., ogłoszony 
w „Górnośląskich W iadom ościach G ospodarczych11, 
nr. 11, str. 7—8.

„Na tle periodycznie powstających trudności w  tonie 
konwencji z powodu zbytu na rynku wewnętrznym z je 
dnej strony, a potrzeby konsolidacji na rynkach zew nętrz
nych z drugiej strony, w yłania się  coraz częściej myśl po
wołania. do życia ogólno-polskiego syndykatu węglowego.

W  sferach rządowych natom iast pow stał niedawno pro
jek t utworzenia specjalnego syndykatu obejmującego bądź 
cały eksport w ęgla bądź tylko eksport do pewnych k ra 
jów, oo uzasadnia się, niepotrzebną konkurencją, jaką so
bie pojedyncze koncerny wzgl. przedsiębiorstw a robią za
granicą. Cel ten możnaby jednak osiągnąć również przez 
wciągnięcie w obręb konwencji także eksportu do odnoś
nych krajów . N atom iast syndykat eksportowy nie dałby 
się utrzym ać, m usiałby bowiem obejmować obowiązek do
stawy na eksport, niemogą.c równocześnie zapewnić odpo
wiedniej ceny. Wiadomo, iż eksport do niektórych k ra 
jów zaledwie pokrywa koszta produkcji; w pewnych mo
mentach wzgl. dla pewnych przedsiębiorstw  naw et nie mo
że ich pokrywać. Norm alnie każde przedsiębiorstwo eks
portu je tylko wówczas, gdy jego koszta własne z uw zględ
nieniem ceny uzyskiw anej na rynku wewnętrznym i ew. 
ceny eksportowej na to pozwalają. Syndykat tak i możnaby 
zatem wprowadzić, tylko w drodze przymusowej, p rzy
mus jednak nie m ógłby dotyczyć ani obowiązku przystą
pienia do gjmdykatu (ew. gprzedaży z absolutną s tra tą )  
ani też zakazu sprzedaży zagranicę, gdy zjawi się ko
rzystna konjunktura.

Tem mniej warunków realizacji posiadałby syndykat 
ograniczony do niektórych tylko i to trudniejszych rynków 
zagranicznych. Syndykat bowiem ma warunki bytu tylko 
tam, gdzie można stworzyć sobie pewnego rodzaju mono
pol, a nie tam-, gdzie rynek je st zupełnie niepewny. Te
go rodzaju syndykat nie m iałby też dostatecznej siły aby 
konkurencja zagrań, z nim się liczyła, niemając oparcia o 
rynek wewnętrzny, niemógłby bowiem nigdy podjąć walki.

To też organizację eksportu powinna wyprzedzić ści
ślejsza organizacja rynku wewnętrznego przez powołanie 
do żyeia ogólnego syndykatu węglowego.

Tego rodzaju zamysły spo tkają z pewnością w społe
czeństwie, k tó re  przeważnie w syndykatach w idzi tylko 
sztueany tw ór przedsiębiorców, mający na oelu śrubowanie

cen, wielu przeciwników; w rzeczywistości ą one jednak 
naturalnym  wynikiem stosunków gospodarczych, wynikiem 
produkcji masowej, opartej nie na obstalunkach, lecz n a  nie
pewnej sprzedaży, k tó ra  sprowadza czasowy nadmiar' to 
waru, a w rezultacie konieczność dążeniai do takiego u- 
kształtow ania rynku zbytu, aby przedsiębiorstw a mogły 
przebrnąć przez czas zlej koniunktury. Oczywiście, że w 
ten sposób dana gałąź produkcji stw arza sobie pewnego 
rodzaju monopol, k tó ry  może stać się niebezpiecznym nie- 
tylko dla innych gałęzi produkcji, ale dla całego życia 
gospodarczego, skąd w ynika dla P aństw a niejednokrotnie 
konieczność przeciw staw ienia się tym tendencjom bądź w 
drodze specjalnych posunięć natury  gospodarczej, bądź przez 
ustawowe zapewnienie sobie nadzoru nad działalnością syn
dykatu. A le chociaż niema bardziej gospodarczo uzasad
nionej zasady jak  ta, aby w k ra ju  sprzedawać tanio, a 
zagranicą drogo, to jednak nie zawsze da się ona urzeczy
wistnić i to właśnie tem mniej, im bardziej dana gałąź 
produkcji skazana jest na eksport, ponieważ w1 tym wypadku 
cena krajow a jest funkcją ceny i ilości produktu  ekspor
towego.

Nasz przem ysł węglowy znajduje się w tem położeniu, 
iż chcąc utrzym ać swe w arsztaty  pracy mniejwięcej na do
tychczasowym poziomie produkcji, jeszcze przez dłuższy 
stosunkowo czas, znaczny procent swej produkcji wywozić 
musi zagranicę, gdzie jednak z powodu znacznych kosztów  
transportu  i konkurencji obcej, uzyskać może ceny prze
ważnie bardzo niedostateczne, z konieczności zatem musi 
sobie zabezpieczyć rynek krajowy. Wobec złych wyników 
ek sp o rtu . zawsze będzie jedna silna is tn ia ła  pokusa dla po
szczególnych przedsiębiorstw  w kierunku  powiększenia k ra 
jowego rynku zbytu, t. j. złam ania konw encji; powstająca 
w ten sposób w alka konkurencyjna m usi jednak prowadzić 
do zniszczenia podstaw  jego egzystencji, co musi w rezu l
tacie doprowadzić do przeświadczenia, iż jedynem wyjściem 
jest wspólna, organizacja sprzedaży, w  k tó re j nie będzie 
już możności zapewnienia sobie lepszego zbytu na rynku 
krajowym. Zanim jednak to przeświadczenie ugruntu je  
się, może upłynąć dużo czasu i duże s tra ty  wyniknąć mo
gą dla przemysłu. Z drugiej strony naw et w razie pow sta
nia, syndykatu, istnienie jego będzie zawsze zagrożone, w 
czasie korzystnej konjunktury  zawsze bowiem będzie is t
n ia ła  silna pokusa, aby bądź przez w ystąpienie z niego, 
bądź przez założenie nowej kopalni i zwiększenie w ten 
sposób kw oty udziału , konjunkturę tę  wyzyskać, w cza
sie złej konjunktury , natom iast będzie istn iała  pokusa,, aby 
przez w ystąpienie uwolnić się  od ograniczeń, jakie syndy
k a t nakłada.

To też nawet, gdy spraw a utworzenia, syndykatu do
statecznie dojrzeje, będzie ona m ogła doczekać się fak tycz
nej realizacji prawdopodobnie tylko w drodze przymusowej.



Z resztą  kw estja syndykatu nietylko dla przem ysłu w ę
glowego jest ak tu a ln ą ; przem ysł nasz w znacznej mierze 
nie pow stawał w m iarę faktycznych potrzeb krajowej kon- 
sumcji, nie kierow ała nim przy powstawaniu ani zdecydo
wana polityka P aństw a ani naw et jakieś silniejsze grupy 
finai. :owe, pow stało wiele przedsiębiorstw  słabych, z k tó 
rych żadne nie ma dostatecznych warunków ' egzystencji, 
tylko sfuzjonowanie ich może je zracjonalizować i uzdrowić.

Samo stworzenie syndykatu daje już jednak łatwiej
sze w arunki egzystencji, zw iększając podstawę finansową 
i zm niejszając potrzebę kap ita łu  obrotowego, zm niejsza
jąc koszta produkcji przez zm niejszenie kosztów handlo
wych, możność koncentracji przez forsowanie produkcji za
kładów  pracujących najekonomiczniej i jej specjalizację..

Można wprawdzie zarzucić, iż koncentracja powoduje nie
pożądane sk u tk i socjalne, jest to jednak tylko przyspiesze
nie procesu, któryby w drodze naturalnej ewolucji i tak 
m usiał dokonać się. Nie jest również słusznem , iżby poje
dyncze przedsiębiorstwa traciły  samodzielność, a temsamem 
zainteresowanie w produkcji. Przeciwnie sądzić należy, iż 
mogą one w łaśnie skoncentrować swą działalność w k ierun
ku zmniejszenia jej kosztów.

W każdym razie syndykaty m ają tę  wyższość nad 
zwykłemi kartelami (porozumieniem co do cen), iż stw a
rzają one w arunki uzdrowienia odnośnej gałęzi przemysłu, 
podczas gdy karte le  stw arzają  tendencję do kw ietyzm u lub 
do zapewnienia sobie stanu posiadania".

Pogląd na niemiecki przemysł górniczy i hutniczy.
Ostatniemi czasy nietylko przem ysł górniczy i 

hutniczy, ale wogóle cała gospodarka niemiecka do
znała ogólnego odprężenia w skutek obniżenia przez 
Bank Rzeszy stopy dyskontow ej z 7 na 6 i pół proc., 
a stopy lombardowej z 8 na 7 i pół procent w  sto 
sunku rocznym. Za Bankiem R zeszy poszły inne 
banki pryw atne tak, że kapitał potaniał a podaż 
płynnego pieniądza w zrosła znacznie. Dowodem 
tego jest obniżenie się w  Banku Rzeszy kontyngen
tu wekslowego, czekow ego i lombardowego, które 
w  ciągu dwóch m iesięcy — kw ietnia i maja — spa
dły z 1 707 miljonów m arek niemieckich na 1 369 
miljonów, zatem  o 338 miljonów m arek niemieckich. 
To odciążanie resortu  wekslowego pokryw ają w  ca
łości, udzielone przez Bank R zeszy i inne banki p ry 
w atne, k redy ty  w ew nętrzne. Poniew aż obecna kon- 
junktura stosunkow o ożywionej płynności kapita
łów  w  Niemczech, nie ma jeszcze w cale charakteru  
objawu stałego, w ykorzystują ją w szyscy  skw apli
wie, choć ostrożnie, nietylko w  celach chwilowego 
zasilenia i popraw ienia przedsiębiorstw , ale naw et 
w celach inw estycyjnych i na dalszą m etę obliczo
nych.

Ogólne położenie gospodarcze nie uległo żadnej 
poważniejszej zmianie, chociaż aktyw ność bilansu 
handlowego w kwietniu obniżyła się poważnie, 
zw łaszcza w  porównaniu do aktyw ności bilansu 
handlowego w  m arcu; spadła ona bowiem z 278 
miljonów m arek niemieckich na 53 miljony.

Na tern tle rozgryw a się też cała akcja prze
mysłu górniczo-hutniczego w Niemczech. Chociaż 
naogół położenie gospodarcze przedstaw ia się wzgl. 
dobrze, to liczba zatrudnionych sił robotniczych nie
znacznie tylko podniosła się. Polepszenie ujawnia 
się tylko w  przem yśle w ęglow ym  i to tak, że przed
siębiorstw a pracują pełnemi tygodniami, a nietylko 
po kilka dni tygodniowo, jak dawniej. Liczba pobie
rających zasiłek bezrobotny ciągle zatem sięga je
szcze 1 i trzy  czw arte  miljona osób.

P rzem ysł górniczy — w ęglow y zyskuje na an
gielskim strajku. Produkcja w ęgla w zrosła — w y 
wóz wzm ógł się poważnie, mimoto 10 000 górników 
otrzym ało 15 maja w ypow iedzenie. Syndykaty w ę
glowe stara ją  się w ykorzystać  obecne zapotrzebo
wanie węgla zagranicą — podejmując się dostaw y 
natychm iastow ej. Dążą jednak wszelkiemi sposoba
mi do tego, by zaw ierać w yłącznie kontrakty  na do
staw y  dłuższe — a przynajmniej roczne.

W ykorzystując strajk  angielski, stara  się nie
miecki przem ysł w ęglow y paraliżow ać eksport w ę
gla polskiego, przez kierowanie w łasnego w yw ozu

na Hamburg i Szczecin. W  ten sposób zajmuje siłę 
ładow niczą tych portów  i w yw ołuje pośrednio o- 
graniczenie transportów  węgla polskiego do tychże 
portów  skierow anych. Potw ierdza to ostatnie rozpo
rządzenie kolei niemieckich, redukujące ilość tran s
portów  węgla polskiego na 11 pociągów na dobę via 
Hamburg i na 5 pociągów na dobę via Szczecin. 
P rócz tego fracht transportow y na węgiel polski 
jest tak wysoki, że pochłania zupełnie agio niższej 
ceny węgla polskiego, k tó ry  w skutek tego loco o- 
k ręt staje co do ceny al pari z ceną węgla niemiec
kiego. Na to zw rócić powinni szczególniejszą uw a
gę tak rząd  Polski jak i przem ysłow cy węglowi. 
Powinni zapew niać sobie dostaw y długoterm inowe 
i całą parą przeć naprzód spraw ę stw orzenia pojem
nych, w łasnych ładowni okrętow ych. Dopóki tych 
nie będziem y mieli — nasz polski handel zagranicz
ny wiecznie będzie chrom ał.

Ciężki przemysł hutniczy — w  Niemczech ma 
do notowania doniosły fakt Zjednoczenia Stalowni.*)

Spow odow ało to pewne przegrupow anie i re 
organizację w ytw órni, k tóra dokonuje się tak, by 
nie zwalniać z pracy  dotychczasow ych sił robotni
czych — chyba w  w ypadkach nieprzew idzianych i 
nadzw yczajnych.

W  przemyśle maszynowym nie widać żadnej 
popraw y — przeciw nie raczej, pogorszenie. Jedynie 
w  w ytw órniach m aszyn specjalnych, zw łaszcza p re
cyzyjnych, panuje nadal ruch ożywiony. Ogólny 

ruch utrzym uje się przew ażnie zamówieniami rzą- 
cowem i i zagranicznemi, uzyskanemi dzięki dogod
nym warunkom  płatniczym  oraz długoterm inowym  
kredytom . Odnosi się to przew ażnie do fabryk loko
m otyw  i wagonów. Przem ysł m aszynow y liczy po
ważnie na popraw ę położenia gospodarczo-finanso
wego w  Rosji, skąd spodziewa się poważnych za
mówień.

Zw iązek w ytw órców  surów ki został drogą 
wzajem nego porozumienia przedłużony aż do 31-go 
grudnia 1931 roku. Jako ceny w yw ozow e w yzna
czono na miesiąc lipiec następujące; żelazo w b ry 
łach i kęsach mkn. — 76—83; żelazo w kęsach pła
skich (sztorc) — 92; żelazo fasonowe — 93; żelazo 
sztabow e — 96; żelazo taśm ow e-bednarka — 120; 
drut w alcow any — 112; blacha gruba — 110, 
blacha cienka — 135— 155. Ceny te wogóle są w yż
sze od cen w yrobów  polskich.

*) Cfr. „Rynek Metalowy i M aszynowy" nr. 22 str. 424 
— Rok VI.: Trust stalowy w Niemczech.



Wszelkie zgłoszenia tyczące sie Taraów Wschodnich

2812

| | j  a mianowicie zgłoszenia wystawców na Targi, ogłoszenia |3 
do Przewodnika po Targu oraz zgłoszenia dla film u pro- J 
pagandowego przemysłowo-handlowego, wyświetlanie i  

P I w idoków fabryk, przebiegów produkcyj i  t. d., przyjmuje |jj

Jeneralna reprezentacja Targów Wschodnich na Polskę Zachodnia
Marjan Słupnicki, Poznań, ulica Ggsiorowskich nr. 8. Telefon nr. 6171
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ANTONI DYHNICKI, FABRYKA WYROBÓW 
ŻELAZNYCH W JAROSŁAWIU

Taczki całołelazne
lekkie, silne, niewywrofne, o pojemności 60, 80, 100, 120, 

140, 160, 1. Model nowy znacznie ulepszony.
Kółka do taczek

patent, żelazne, samoczynnie się smarujące z panewkami do 
wymiany Wyroby nieprześcignione w konstrukcji i trwa
łości. Tysiące w użyciu. Liczne referencje pierwszorzę

dnych odbiorców. 2828

ZYSKOWNE ARTYKUŁY DLA SKLEPÓW ŻELAZN YC H

METALURGIA
^  T t  Z Q m  pa

POZNAŃ, Strumykowa 19/20. Tel. 2126

I
W yro b y  w łasne!

Okucia b u d ow lan a
Okucia m eb lo w e  

2826__________________  Okucia w agonow e
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Poznańska Fabryka 
Sprzętów Metalowych

SPECJALNOŚĆ: Łóżka dla 
dorosłych ® Łóżka dziecięce 
Umywalki stoł. i  szafkowe

Biuro sprzedaży: Wronśecka 6 -8
T e le fo n  21 SO

2823
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Wiadomości z rynku międzynarodowego.
W  lipcu — mniej więcej w  połowie miesiąca — 

podjęto dalsze pertraktacje, celem założenia Euro
pejskiego Syndykatu Plecionek drucianych. Obrady 
toczyć się będą w  Kolonji.

Obrady nad założeniem Międzynarodowego 
Kartelu Szyn — nie doprowadziły jeszcze do zamie

rzonego celu, chociaż wiele dzienników podaje u- 
tworzenie tego Kartelu, jako fakt dokonany. Zdoła
no jedynie uzgodnić zapatrywania w  sprawie żądań 
angielskich — co stanowi już bardzo poważny krok 
naprzód; przezwyciężono bowiem jedną z najw ięk
szych trudności. wp.

♦♦♦♦♦♦ Wiadomości z branży ♦♦♦♦♦♦
W ydzierżaw ienie „Huty Blachownia".

F irm a  ITe rz fe ld  V ic to r iu s  ob ję ła  drogą, dz ierżaw y na 
30 la t  państwową blaeharn ię p. n. „H u ta  B lachow n ia /1 w  
Częstochowie, z k tó rą  połączone są t rz y  oddz ia ły  t j .  ema- 
lje rn ia , od lew nia i  tłoczn ia . W  ten sposób położono kres 
dz ia ła lności de ficy tow e j tego p rzedsięb iorstw a w  ręku  pań
stwa.

Ogólno-potska konwencja w ęglow a.
O negdaj odby ły  się rokow ania  m iędzy górnośląską k o n 

w encją w ęg low ą a konw encją dąbrow iecką. W  to k u  tych  
rokow ań w szys tk ie  pozostałe kw e s tje  sporne zos ta ły  u- 
zgodnione i  konwencja ogólno-polska zosta ła  przedłużona 
na dawnych warunkach z nieznacznemi zmianami do 1-go 
s ie rpn ia  1927 r. \\Jobec tego, że W arszaw skie T ow . K o 
pa lń W ęg la  dotąd do kon w e nc ji n ią  p rzys tąp iło , zastrze

żono, że konwencja rozpocznie dzia ła lność dopiero z ch w ilą  
ponownego jo rzystąp ien ia  do n ie j wspomnianego to w a rzy 
stwa. W W arszaw ie  tyczą się rokow an ia  m iędzy delega
ta m i konw enc ji a W arszaw skiem  Tow . K op a lń  W ęgla , k tó re  
n ie w ą tp liw ie  doprowadzą do pomyślnego re zu lta tu . Pa 
ro tygodn iow a  w a lka  m iędzy wspomnianem tow arzystw em  
a konsekwencją, naraziła obie s trony na poważne s tra ty , p rzy 
czyniając się do dezorgan izacji ry n k u  węglowego zarówno 
w  k ra ju  ja k  i  zagranicą, ta k , że n ie w ą tp liw ie  cały po lsk i 
przem ysł w ę g lo w y p o w ita  z u lg ą  ja k  na jrych le jsze w zno
w ien ie  ogó lno-po lsk ie j konw encji.

Umowa z koncernem Harrimana.
Podpisanie um owy m iędzy rządem po lsk im  a koncer

nem H a rrim a n a  nastąpi w  tych  dniach.

Poznańska Fabryka Sprzętów Metalowych
w Poznaniu, ul. Wroniecka 6-8.

dziecięce w  w ym iarach 130 X 60 cm. oraz 140X70 cm. rów nież 
łóżka dla dorosłych w  w ym iarach 180X80 cm. i 190X90 cm.

Podnieść tu należy szereg modeli, w yróżn ia jących się 
wykonaniem  od zw yk łych  do rzeczyw iście w ykw in tnych , gu
stownych i okazałych sprzętów, co odnosi się zarówno do łó 
żeczek dziecięcych, jak i do łóżek dla dorosłych. 
Sprowadzanie tych  sprzętów  z fab ryk  zagranicznych jest 
przeto zbytecznem tem więcej, że omawiana w y tw ó rn ia  nie- 
ty lk o  jakoścowo, lecz i pod względem ceny skutecznie konku
ruje z fab ryka tam i obcokrajowem i. Szan. Czyteln ikom , szcze
gólnie kup iectw u branży żelaza, polecamy gorąco tę młodą 
jeszcze a godną wszelkiego poparcia placówkę w ytw órczą .

• W  dziedzinie m etalurgicznej opanowujem y coraz to nowe 
dz ia ły  produkcji, usamodzielniając się i w yzbyw a jąc  dotych
czasowej zależności od zagranicy. Pośród innych działów , roz
w inę ła się także w  ostatnim  czasie w ytw órczość sprzętów  
m etalowych, jak : łóżek, m ateracy, um yw aln i i t. p. W  ma
sowej produkcji łóżek na w ysokim  poziomie zdolności w y -  
tw órczo-konkurencyjne j sto i Poznańska Fabryka Sprzętów 
M eta low ych. W y tw a ^ fc  ona w  specjalizacji żelazne łóżeczka

Łóżeczko dziecięce „H e n ry k ".
Grubość s łupków  21 mm. Z mosiężnemi gałkam i i materacem 
sprężynowym . B ia ło  lakierowane. W ym ia r 140 X  70 cm.

6
Łóżko dla dorosłych „K raków ".

Grubość ru r 21 mm. Na trz y  części do rozebrania, Mąterae 
sprężyn. B ia ło  lub czarno lakierowane. W ym ia r 180 X  80 cm.

— ———————— ———
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TOWARZYSTWO AKCYJNE

FABRYK BUDOW Y TRANSM ISJI,  MASZYN i ODLEWNI ŻELAZA

J. JOHN WŁODZI
W łasne biura sp rzed a iy ;

W W A R S Z A W IE
Aleja Jerozolimskie 51

W K AT OW IC A CH
Batorego 4

WE LWOWIE
Zybliklewicza 39

W  POZNANIU
Cieszkowskiego 8

W  K R A K O W IE
Basztowa 1. 24

Adres telegraficzny:
„ T R A N S M I S J A ” W  LUBLINIE

Krakowskle-Przedmleścle 58

E l E ^ t A S I K !  (transmisje). Łożyska samosmary.
Ę Ł r B e i E  Wieszaki. Wałki. Sprzęgła stale i 

rozłączane: kłowe i cierne. Koła pasowe i linowe. Na- 
prężacze pasów. Kierowniki pasowe. Wykonanie do
kładne. Kontrola sprawdzianami różnicowemi. Produkcja 

masowa na skład; terminy krótkie.
zębate czołowe i stożkowe z zębami o-

■ brabianemi n* specjalnych automatach.
P oc^ gow e, szybkotnące z wał-

■ w f i i W I r e £*&I  kiem pociągowym do toczenia i 
śiubą pociągową do gwintów. Budowa mocna. Wyko
nanie serjami bardzo dokładne. Wrzeciona szlifowane. 
Każda tokarka próbowana i kontrolowana piotokularnie.

3639 Dostawa ze składów lub

B B E S T T f t  § 0 > M 1  kolumnowe ze skrzynką 
sreT B b B %  B K m i T h I  biegów (8 szybkości) i sa

modzielnym posuwem wrzeciona (4 szybkości) dla wier
cenia otworów do 32 i 40 mm.

KOTŁY STREBEL’A, oryginalne do ogrzewań

M I A Ł !  &K  młyńskie 1 inne przedmioty żeliwne 
w *  utwardzone.

RUSZTY
w terminach krótkich

ekonomiczne własnego systemu 
i wszelkie odlewy.

O

ta
t e

ts
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Gwarectwo „Hrabia Renard
Kopalnie węgla i Zakłady Przemysłowe w Sosnowcu

O ddział: Walcownia rur i żelaza
Rury bez szwu czarne i ocynkowa
ne ze stali Slemens-Martin, wyra
bianej przez Tow. Huta Bankowa.
Rury żelazne wyciągane na gorąco 
i zimno do rozmaitego użytku. Rury 
z kołnierzami stałemi i ruchomemi na 
przewody parowe, powietrzne, wodne 
i gazowe. — Rury gładkie i fasono
we do kotłów, parowozów, trakto
rów. — Rury Fielda, Rury pompowe 
zwyczajne i amerykańskie. — Rury 
wiertnicze — Rury studzienne o gru
bych ściankach do przewodów hy
draulicznych. Rury podsadzkowe.

Rury spawane od (Vs”  do I Vs”)
Rury spawane z mufami, lub kołnie
rzami nagwintowanemi na przewody 

gazowe.
Mufy — Gwinty długie — Łuki. Ż e
lazo ciągnione, okrągłe i sześciokątne. 
Natychmiastowa dostawa rur nor
malnych wszelkich wymiarów. — 
Termin dostawy rur specjalnych po 

porozumieniu. Odlewy żelazne.
Składy w Warsziwie: żelazna 59
T elefon  5 8 -8 8  T elefon  5 3 -8 8 .

Specjalność: Rury O cienkich ściankach d o  C u k r o w n i  1 aparatów
dystylacyjnych. Wężownice wszelkich kształtów i wymiarów.

Przedstawirip P‘ Ln i;  A< d e  Ross®ti Warszawa, Foksal 11, lub Wilcza 29a, le i  riLGUiiuwiiiGit!. Antoni B ernhard, Poznań, Wielkie Garbary 18, lei. 12-59
Antoni Bernhard, Łódi, Andrzeja 7, le i. 9-01
Juljan Bonk, Lwów, Sapiehy 26, lei. 12-80
Inł. Jerzy Pobóg-K rasnodebskl, Katowice, Młyńska 5, lei. 22-03.

272-56
3736



Szuka się  dostaw ców  dla zagranicy.
Nr. 1521 i 1522. Która wytwórnia  polska może 

dostarczyć dla pewnej trjesteńskiej firmy 10 000 szt. 
ramiążków do garderoby z listewką, 42 cm., natu
ralnych białych. 2 000 gros klamerków do bielizny z 
sprężyną.

Ceny podać należy w markach niemieckich lub 
w  walucie angielskiej, włącznie opakowania fob 
Trjest na drodze lądowej. Podać należy również 
wagę brutto. Tylko najkorzystniejsze oferty fabry
kantów mogą konkurować i mieć widoki uzyskania 
dostawy. Bliższemi informacjami służy chętnie i 
bezinteresownie administracja pisma naszego.

Zapytania n ad esz łe  do działu informacyjnego 
Tow. W ydawniczego „K U PIEC" w  Poznaniu

Do każdego zapytania prosimy dołączyć 50 gr. W szyst
kim interesentom odpowiadamy listownie ezesto po kilka razy.

Nr. 1485. Która firma może dostarczyć wprost 
z kopalni surowiec gusu do lania części gusowych?

Nr. 1487. Czy istnieje w Polsce fabryka wiró
wek?

Nr. 1489. Które przedsiębiorstwo pooławia gal
wanicznie (elektrolitycznie) nieduże blachy mie
dziane?

Nr. 1492. Kto buduje wielkie magle (Drehrol- 
len)?

Nr. 1499. Prosimy o wskazanie głównego źró
dła opon i dętek fabryki „Michelin".

Nr. 1504. Która firma może dostarczyć większą 
ilość palników do świecenia, oliwy blaszane lub mo
siężne?

Nr. 1505. Prosimy o podanie adresu firmy, do
starczającej kompletne aparaty wulkanizacyjne.

Nr. 1509. Prosimy o podanie fabryki wyrobów  
aluminiowych.

Nr. 1510. Uprasza się o podanie fabryki, w yra
biającej tabliczki metalowe, trawione, z napisem fir
mowym.

Nr 1512. Która firma wyrabia lub dostarcza av  

większ j ilości szalki mosiężne do wag stołowych?
Nr. 1513. Kto dostarcza maszynki do zamykania 

I uszek do konserw?
Nr. 1517. Uprasza się o podanie adresu firmy, 

A starczajr. tej aparaty radjowe oraz akcesorja do 
nich i do akumulatorów?

Nr. 1518. Która firma dostarcza wszelkie w yro
by szklane do oświetleń elektrycznych?

Nr. 1523. Która fabryka krajowa wyrabia kosy 
i sierpy zębne?

Przetarg publiczny.
Elektrow nia M iejska w Poznaniu zamierza wydać p ra 

ce ziemne w celu ułożenia kabli w chodnikach na Sr odce 
ogółem około 1250 m.

O ferty w zapieczętowanych kopertadT  z napisem ,,0 - 
fe rta  na prace ziemne dla kab li na Sródce“ należy zło
żyć do dnia 5. Iipca 1926 r. o godz. 12-tej w administraj? 
cji E lektrow ni — ulica G robla 15 — I I  piętro — pokój 
175, gdzie również otrzym ać można codziennie1 od godz. 
10-tej do 12-tej za opłatą 10,— złotych w arunki przetargu, 
szczegóły i rysunki.

E lektrow nia zastrzega sobie prawo swobodnego wy
boru oferenta wzgl. nieuwzględnienia żadnej oferty.

Elektrow nia M iejska w Poznaniu.

I

Polecamy następujące używane

LOKOMOBILE
R O L N I C Z E

1. Th. Fliither, Gassen nr. 106, r 1889, 6 atm. 8 KM.
2 . Brown & May. Anglja nr. 2 1 3 4 , r. 1879, 4  atm. 10 KM.
3. R. Wolf. Magdeburg nr. 989, r. 1882, 7 atm. 10 KM.
4 . W. Ffirster, nr 1 1 9 4 , r .  1 8 8 4 , 5  atm , 8  KM.
5. Epple & Buxbaum, Augsburg nr. 794, r. 1897, 6 atm. 8 KM.
6 . Ranjom es, Jims & Jefferies nr. 1 8 4 7 0 , r. 19C6, 7atm . 10 KM.
7 . Marshall, Anglja nr. 28871, r. 1897, 6 atm. 8 KM.
8 . Ransom es, Sims & Jefferies , nr. 1 8 1 4 6 , r .  1906, 7 atm. 12  KM.
9. F. Turner, Ippswich Anglja nr. 1016, r. 1882,5atm  6 KM.

10. G arreth Smith, Magdeburg nr 3597, 1897, 7 atm. 10 KM.
11. H. Lanz, Mannheim nr. 4866, r. 1895, 6 atm. 10 KM.
12. H. Lanz, Mannheim, nr. 17763, r. 1906, 10 atm. 10 KM.

M ŁO C A R N IE
P A R O W E

1. Haider & Nalder, n r .  1 4 5 4 , 6 0 x 2 4 ”
2 . H. Lanz, Mannheim nr. 1 0 4 7 1 9 , 66x14”
3. H. Lanz, Mannheim nr. 15671, 60x24”
4. Ransom es, Sims & Jefferies, nr, 1 2 0 5 2 , 5 6 x 2 2 ”
5. W eipert Sohns, Wrocław 6 6 x 1 6 ”
6. Th, Flother, Gassen, motorowa.

TRAKTORY-MOTORY
1. H. Lanz, Mannheim Felddank 38 KM (traktor)
2. Hansa Lloyd, Bremen ca. 50 KM. (traktor)
3. 3 komplety pługów motorowych Stoika.
4 1 m otor s ia t .  „U rsus", W arszawa 35/40 KM
5. 1 m otor s tac. „U rsus" , W arszawa 7/10 KM.
6. 2 motory przew oźne o sile 6 i 8 KM.
7 1 The Comon Sense, 60 KM. (traktor)
8 . 2 motory stac j. benzynowe, 2  K M .

LOKOMOBILE
P R Z E M Y S Ł O W E

1. H. Lanz, Mannheim, r. 1923, 10 atm., 60/75/90 KM.
2. H Lanz, Mannheim, r. 9 1 5 , 10 atm , 48/69/70 KM.
3. R. Wolf, Magdeburg, r. 1924, 12 atm., 120/150/170 KM.
4. R. Wolf, Magdeburg, 12 a t m,  130/169/180 KM.
5. H. Lanz, Mannheim, r. 1912, 12 atm., 115/149/160 KM.
6 R. Wolf, Magdeburg, r. 1906, 12 atm., 46/62/72 KM.
7. R. Wolf, Magdeburg, r. 1879, 5V2 atm., 25 KM.
8. R. Wolf, Magdeburg, r. 1916, 12 a t m,  100/125/140 KM
9. H Lanz, Mannheim, r. 1 9 1 6 , 10 atm., 38/48/57 KM

10 H. Lanz, Mannheim r 1908, 12 atm., 229/260/300/330 KM 
11. G arreth  Smith, r. 1894, 8 atm., 18/22/29 KM.
1 2  Born & Schfltze, Toruń, r 1 9 2 4 , 10 a t m,  4 2 /5 0 /6 5  KM 

Pozatem posiadamy na składzie: kilka kotłów  parowych 
lóżnych wielkości, kilka maszyn parowych 2 5 -1 0 0  KM, 7 pras 
do jłom y różnych fabrykatów, wszystko gruntownie wy
remontowane z gwarancją do natychmiastowego użycia

NITSCHE I S-KA
Fabryka maszyn w Poznaniu, ul. Kolejowa ' - 3

Filja w W arszawie, ul. Złota 3O.

2837
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Kogo interesują 
towary niemieckie?

5362

2570

niechaj  czyta właściwe w s wy m  
z a k r e s i e  n i e m i e c k i e  c z a s o 

p i s m o  e k s p o r t o w e

„D er Export -G rossist“ 
Póssneck ( N i e m c y ) .

T a m  z n a j d z i e  k a ż d y  n a j k o 
r z y s t n i e j s z e  ź r ó d ł o  z a k u p u  
i d o s t a w y  t o w a r ó w  w s z e l 
k i e g o  r o d z a j u  i gatunku.  Pr o 
s i my  z a ż ą d a ć  b e z p ł a t n e j  prze
s y ł k i  n u m e r ó w  n a  o k a z !

Ndż do krajania słomy na ściółkę

IDEAŁ“f *
w łasny  u lep szon y  w yró b

doslaroa
2314

Miała Plagi Paiownh 1.i o. p.
Fabryka Maszyn 

TaM. M M  — 1117 Poznań Piotra U/awrzyalalt M/30
Adres telegr.: „Centropług-Poznań"

SEPARATORY

KRUPPA
ma zawsze na składzie

U N I O N
H nrtownla maszyn 
1 narzędzi rolniczy cli

G D A Ń S K
Reitergasse nr 13/15.

„Der Eisenhandler”
Otto Hoffmanna Wydawnictwo w Bunzlau na Śląsku.

Znane najlepsze i ulubione pismo 
fachowe dla branży żelaza, towa
rów żelaznych, narzędzi, sprzętów 
domowych i kuchennych oraz han
dlu maszyn itp. Najlepszy infor
mator źródeł zakupu i organ ogło
szeniowy dla wymienionych branż. 

Wychodzi od 30-tu lat i dwa razy w tygodniu. 
Abonowaf można z przesyłka włącznie za 13.59 zł. kwartalnie 
w admin. „Rynku Metal, i Masz." w Poznaniu, Ulielka 10. Telef. 2277. 
Kalendarze.,Eiienhandler“ jesztze na składzie, 1 egz. kosztuje 9.— mkn 
(płatne w złotych polskich po kursie dnia) i koszta polecone] przesyłki.

m

I Fabryka pomp i budowa studzien I

r u ~
Bydgoszcz, ul. Sobieskiego 6 . Tel. 2 4 9 .
1272) Rok załóż. 1882.

S tu d n ie  w ie rco n o  do każdej głębo ci. 
Wielki skład części zap asow ych , ru r

oraz pom p wszelkiego rodzaju.

Reparacja szybka; monterzy stale do 
dyspozycji.

W IRÓW KI „B A L A N C E ”I I

kupują chętnie wszys
cy gospodarze z po
wodu ich prostej i moc
nej konstrukcji i ostre
go odtłuszczania. Bę
ben jest zupełnie poje
dynczy, bez talerzy, bez 
gumy, dlatego łatwe 
i wygodne czyszczenie. 
Dla handlu prosperu

jący przedmiot

2082

GUSTAV KOSCHORREK *  LUBAWA
(POM ORZE) TELEFON 26

OOOOCXJnoc^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXlOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

„ IM P E X ”
F. ADAMCZAK & S - KA  POZNAŃ
ULICA WOŹNA 10.   TELEFON NR. 56-74

polecają do natychm iastow ej dostaw y z bogato  
zaopatrzonych składów  na korzystnych w arunkach

Kosy ze znakiem „Serce" -  Sierpy styryjskie blacikowe z t r z o n 
kiem 3/0, 2/0 i 0 - Sierpy zębate - Młotki i babki zagraniczne 
i krajowe - Pierścienie - Bańki pocynkowane - Osełki, oryginalne 

Bendera ze znakiem „Kotw ica"
Na zapytanie służymy szczegółową ofertą 2715
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1—
Dział budowlany iid rzawny ♦♦♦

W kw ietniu  1924 r., jak  wiadomo, M inister Rolnictwa, 
i D óbr Państwowych zaw arł na okres 10-letni umowę na 
eksploatację puszczy Białowieskiej z ąngielskiem konsor
cjum „The C entury T rust . Nawiasem mówiąc, jako gw a
rancję wykonania przez konsorcjum w arunków  umownych, 
nabywca w płacił gotów kę w wysokości funtów  sztsrlingów  
600.000.

Jednakże już w listopadzie tego samego roku konsor
cjum „The Century T ru s t1' przelało za zgodą M inistra 
Rolnictwa i  D. P . w szystkie swe praw a i obowiązki na 
spółkę „The Century European Tim ber Corporation L td .".

Spółka ta  rozpoczęła w sezonie 1924/25 eksploatację 
przekazanych jej cięć, płacąc równocześnie za cięcia te 
całkow itą należność.

Przedsiębiorstw o takie, zakrojone oczywiście na bar
dzo w ielką skalę, nie mogło n ieste ty  w roku ubiegłym  wy
eksploatować całkowitego kontyngentu drzewa. Z łożyły 
się na to rozm aite przyczyny: brak1 znaczniejszego k ap i
ta łu  mało sił fachowych, dokładnie oznajmionych z lo- 
kalnem i w arunkam i eksploatacji na terenach wschodnich 
— łagodna zima — brak  mrozów — nie przewidziany spa
dek cen na światowym rynku drzewaj i t. -p. zjaw iska. 
Spółka poniosła pewne s tra ty  i nie była w stanie w y
konać podpisanej umowy. Wobec tego dyrekcja Spółki 
zw róciła się do M inisterstw a o wprowadzenie w umowach 
pewnych zmian.

M inisterstw o R olnictw a i D. P „  w  porozumieniu z 
M inisterstw em  Skarbu, jak  inform uje „Przem ysł i H an
del" nr. 26, chcąc dać Spółce możność intensywnego pro
wadzenia eksploatacji, zgodziło się na wprowadzenie pew
nych zmian do umow, a mianowicie: na obniżenie cen za 
drzewo, pochodzące ze zrębów 1925/26 o 10°/o; przepro
wadzanie coroczne rew izji cen umownych oraz pewne prze
sunięcie na korzyść Spółki term inu wpłacania przew idzia
nych w umowie zaliczek. W szelkie spraw y o charakterze 
techniczno-gospodarczym m iały być przez M inisterstw o R ol
nictw a i D. P . poddane rew izji i w m iarę możności do
stosowane do w ym agań życiowych. Równocześnie zwol
niono firm ę od konieczności eksploatowania w sezonie 1925- 
26 niektórych bardzo niedogodnie położonych zrębów w la 
sach wileńskich.

W zam ian za powyższe ustępstw a M inisterstw o Roi 
nictw a i  D. P. zażądało od „The Century European Tim 
ber Corporation L td ." : 1) regularnego w płacania do Skar 
bu wszelkich należności, 2) używ ania wyłącznie pracowni 
ków  krajowych, z w yjątkiem  osób na stanowiskach na 
czelnych, 3) wybudowanie odpowiednich połączeń komu 
nikacyjnych w celu dokonania w najbliższych latach eks 
ploatacji, zgodnie z obowiązującym kontrak tem  i planami 
gospodarczemi, niedogodnie położonych zrębów, narazie nie 
eksploatowanych. W arunki spław u drewna Niemnem mia 
ły  być ustalone w porozumieniu z M inisterstwem  Spraw 
Zagranicznych.

Wprowadzenie zmian do umów, z uwzględnieniem po 
wyższych zasad, miało być dokonane w ścisłem porozumie 
nim z Prokuratorią Generalną Rzeczypospolitej Polskiej

W odpowiedzi na powyższe propozycje Spółka zło 
żyła w dniu 18 stycznia r. b. memorjał, w którym  prosi 
o zbonifikowanie jej na rok 1924 sumy Ł  35.000 tytułem  
częściowego zw rotu  poniesionych przez n ią s tra t, spowo
dowanych nieuregulowaniem kw estji spław u na Niemnie, 
wprowadzeniem wysokich cen oraz niekorzystnym  stanem

rynku drzewnego w  1925 r. P rosi również o zezwolenie 
na bezpłatne używanie niektórych booznic kolei szeroko- 
orowye , wydatne obniżenie oen drzewa oraz przedłużenie 
erminu rwania umowy do la t 20. W  następnych memo- 

rjałach z d n a  26 ptycznia i 1 lutego r. b. Spółka pr°r 
ponuje ponadto spłacenie Skarbowi należności wekslami, 
oraz prosi o zm niejszenie czynszu dzierżawnego i uw zględ
nienie ^kosztów rem ontu kolejek.

N a mem oriały Spółki „The Century European Tim 
ber Corporation Ltd. M inisterstw o R olnictw a i D. P. od
powiedziało odmownie, uw ażając jedynie za możliwe przy
jęcie weks i, o ile te  będą uznane przez M inisterstw o S kar
bu za całkowicie gw arantujące interesy S karbu Państwa.

P ertrak tacje  w omówionej powyżej sprawie nie zostały 
dotychczas ukończone.

Ze Zjazdu a rch itek tó w  w Poznaniu .
W  czasie od 19-20 czerwca r. b. odbył się  na sali Sta,- 

rostw a Krajowego zjazd delegatów  K ó ł A rchitektów  P ol
skich z całej Rzeczypospolitej. Pięknem  przemówieniem 
zagaił zjazd i pow itał zebranych p. radca Pospieszalski, 
poczem wybrano prezydjum zjazdu w osobach pp. P io trow 
skiego i B. Rogoczewskiego z W arszawy, Nestypkego z 
Kalisza, przystępując następnie do obrad. W toku  dy
skusji przyjęto s ta tu t D elegacji oraz s ta tu t normalny dla 
k ó ł-a rch itek tó w , zm ierzający do uzgodnienia pracy o rga
nizacyjnej na całym obszarze Rzeczypospolitej. Dalej w y
słuchano następujących referatów :
1. Izby architektów  i wykonywanie zawodu.
2. Uporządkowanie stosunków w pracowniach arehitekte-

nicznych.
3. Normalne w arunki dla konkursów  architektonicznych.
4. Normy w ynagradzania za prace architektoniczne.
5. Państwowe Rady Budowlane.

Poświęcono r ównież k ilka  uw ag ustaw ie o rozbudo
wie m iast i ustaw ie budowlanej.

W w yniku obrad powzięto szereg rezolucyj, realizację 
k tórych powierzono kom itetow i wykonawczemu. Oprócz te 
go zadaniem kom itetu wykonawczego będzie zwołanie przy
szłego zjazdu.

Obrady Z jazdu zakończyły się w niedzielę, poczem u- 
czestnicy udali się samochodami, dostarczonemi przez M a
g is tra t, na zwiedzenie m iasta i okolicy.

W  końcu zaznaczamy jeszcze, że zjazd1 uchw alił n a
stępujące wnioski:
1. S ta tu t „D elegacji A rchitektów  Polskich".
2. Podstawowe zasady organizacji Izb A rchitektów , z od

roczeniem ostatecznej decyzji w spraw ie upraw nień a r 
chitektów , jako związanej z U staw ą Budowlaną, k tó ra  
jeszcze nie została opracowana.

3. S ta tu t R ady Budowlanej.
4. Norm alny s ta tu t tow arzystw a architektów .
5. Zasady organizacji pracowni architektonicznych z od

łożeniem ostatecznych decyzyj na Z jazd następny.
6. Ogólne w arunki konkursowe.
7. Normy wynagrodzenia za prace achitektoniozns.
8. Rezolucje w  sprawie Ustawy Budowlanej. 8 .

Domy w Japonji.
Dom w  Japonji przypomina altanę. Robi wra

żenie czegoś bardzo przewiewnego, przeźroczyste
go. Wielki dach góruje nad lekką budową, galerje 
biegną dookoła górnych piętr. Jest to arcydzieło
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stw orzone z w ątłych  belek, desek i papieru. Rze
m ieślnicy, którzy go budowali, to arcym istrze gracji, 
czarodzieje prostoty. W ew nątrz rów nież w szystko  
jest przew iew ne i w esołe . Niema ram okiennych  
ani drzwi stałych, oprócz w ejściow ych . W szystkie  
p iaw ie ściany są ruchome, każdy pokój można do
wolnie zm niejszyć lub pow iększyć. Mebli w  Ja- 
ponji w łaściw ie  niema. Krzesła i fotele są zbytecz
ne, bo siedzi się na ziemi. Łóżka rów nież są nie
potrzebne, gdyż w sz y sc y  śpią na matach. Szafy i 
kom ody są także nieużyw ane, bo w szędzie są umie
szczane w ieszaki i skrytki do rzeczy. S to łów  też 
nie potrzeba, gdyż w  porze obiadowej ukazuje się 
niski stoliczek, a raczej taca na nóżkach i po obie- 
dzie natychm iast znika.

Jeżeli kto chce list nam alować pędzlem i tuszą, 
w tedy bierze się deskę i klęka się na ziemi. Każdy 
pokój m oże być w edług potrzeby salonem, kuchnią 
lub sypialnią. G dy noc nadchodzi, zaw iesza się  
lampion z tajemniczym napisem, przynosi się maty 
i poduszki i sypialnia gotow a. Japoński pokój jest 
w  europejskiem pojęciu pusty i czysty . Harmonja 
prostych linij, ciem nych obramowań i gładkich mat 
na podłodze czyni go nad w yraz estetycznym . •— 
Ozdób jest mało, ale są w  najlepszym guście. Ni- 
R.dzie nie brakuje kw iatów , w ytw ornych  i troskli
w ie pielęgnowanych. Na ścianach często  widać 
„Kakemono", obraz zw ijany lub też kolorow e rzeź
by w  drzewie, których w zory  są dziś znane w  ca
łym  św iecie. C ałość daje w rażenie przestrzeni i 
słońca, spokoju i ciszy . Nasze europejskie wnętrza  
nieraz przeładowane ciężkiem i meblami i w ątpliw e- 
rni ozdobami m ogłyby w  wielu razach w zorow ać  
się na japońskich domach. P ew ne reform y w y sz ły 
by nam stanow czo na korzyść.

| Z rynku m ate r ja łów  budowlanych  I d rzewa J

m a t e r j a l y  b u d o w l a n e .
W arszawa, 1. 7. Z ainteresow anie w  dziale n iek tórych  a r 

tyku łów  handlow ych cokolw iek się zw iększy ło ; p rzew ażają  
drobne transakcje . N otow ano: cem ent za beczkę z dostaw ą 
( =  180 kg.) 16,50 zł, — bez dostaw y  15,90 zł, — w apno nie
gaszone loco w agon W arszaw a 34,50 zł za tonnę, — lasow ane 
35 zł, — z dostaw ą na plac budow l. 45 zł, — cegła za  1 000 
szt. 75—85 zł zależnie od miejsca dostaw y  (od odległości!).

Lwów , 1. 7. Na m ate rja ły  budow lane ruch nieco ożyw io
ny. Kilka cegielni rozpoczęło produkcje w  mniemaniu, że ruch 
budow lany w zm oże się nieco. Notują za 1 000 sztuk  cegieł 
loco cegielnia zł 70, — cegła m aszynow a 69, — dachów ka 150, 
— karpiów ki 95, — gąsiory  65, — cegła dęta  100.

Lublin, 1. 7. Z pow odu rozpoczętego sezonu na rynku ma
terja łów  techniczno-budow lanych, panuje dość duże za in tere
sow anie. N otow ano: cegła za 1 000 sztuk loco budow a zł 55, — 
dachów ka K arpiów ka za 1 000 sztuk I. gat. loco w ag. st. załad. 
zł 93, — Felców ka loco w agon st. zalad. zł 170, — etern it za 
1 000 sztuk zł 5,10, — papa 1X 10  nretr. zł 8—11, — cement 
cem ent za  100 kg. loco skład  zł 7, — loco w agon st. załad. 
zł 6,80, — w apno za 100 kg. loco skład  zł 5, — loco w agon st. 
załad. zł 3,80, — kafle, — kw adrate le  niepolew ane za sztukę 
zł 0,18, — polew ane zł 0,34 za sztukę, — berlińskie za sztukę 
zł 1,80, — komplet drzw iczek herm etycznych  I. gat. zł 9,30; 
cena za 1 kg. ru sz ta  zł 0,50, — p ły ty  kuchenne zł 0,50, — pie
cyki zł 0,70, — kociołki zł 0,56; zam ki francuskie 1 kom plet zł 
6—7, — skrzynkow e za 1 kom plet zł 12, — zaw iasy  do drzw i 
1 sztuka zł 0,60, — zaw iasy  okienne w ielkie 1 szuk. zł 0.30, 
loco skład. T endencja utrzym ana.

DRZEW O.

W arszaw a, 1. 7. D rzew o na opał za tonnę loco skład  I. 
gat, sosnow e (szczapow e) 32 zł, — dębow e 26 zł, — drobne 
rąbane 44, — drzew o „średnie" suche 38 zł.

Lublin, 1. 7. Na rynku m aterja łów  budow lanych panuje 
duże ożyw ienie i zapotrzebow anie. Z apasy w yczerpane z po
w odu w yw ozu  zagranice, ta rtak i nie posiadają na składzie go
tow ego m ateriału , notow ano: deski sosnow e obrzynane II. 
ki. grubości 3/4, 4/4, 5/4, 6/4 cal. za m3 zł 65, — bale o b rzy 
nane II. kl. grubości 8/4, 10/4, 12/4, 16/4 za 1 ms zł 75, — deski 
n ieobrzynane tych  sam ych w ym iarów  o zł 5 taniej, — deski 
sosnow e sto larsk ie  od pół do 2 cel. za m3 zł 100, — deski i 
bale jodłow e norm alne zi 60, — deski i bale dębow e I. i II. kl. 
za n r  zł 100— 120, — deski i bale brzozow e norm alne za nr3 
zt 80—100, — deski i bale olszow e norm alne za m etr sześcien
ny  od zł 60—80, — kantów ka sosnow a ciosana norm alna za 
n r  zt 40—50, — belki sosnow e 20—30 cm tr. w szelkich długo
ści za 1 m3 zł 70—90, —  kantów ka i ryg le  rżnięte 8—16 cm. za 
1 m3 zł 70. Ceny hurtow e loco w agon załad. p rzy  sprzedaży  
z opłaceniem  przew ozów  dolicza się 30 procent do pow yż
szych cen. Tendencja bardzo mocna.

K raków , 1. 7. Na rynku drzew nym  panuje duży ruch w 
transakcjach  eksportow ych, zw łaszcza  do Czech, A ustrji i 
Szw ajcarji. Notow ano dłużyce ta rtaczn e  jodłow e i św ierkow e 
3—3,20, zależnie od w ym iarów , — kopalniaki 3, — sto larka  11, 
— deski n iesortow ane 9, — budulec 6,50—7,00, — dębina ta rta  
9—9,50. C eny w  dolarach za 1 m3 loco w agon stacja  załad.

\ I Z r y n k u  m e t a l o w e g o  i w ę g l a  j
ŻELAZO I BLACHA.

W arszaw a, 1. 7. W  stolicy notują ceny następujące: ż e 
lazo handlow e dla kupców  38 groszy kilo, — żelazo handlow e 
dla konsum entów  40 gr. kilo, — żelazo bednarskie dla kupców  
45 gr. kilo, — żelazo bednarskie dla konsum entów  cena zasad. 
47 gr. kilo, — blacha czarna 0,5 1 X 2  m etra 82 gr. kilo, — 
w alców ka dla kupców  45 gr. kilo, — w alców ka dla konsum en
tów  50 gr. kilo, — blacha ocynkow ana 1 X 2  m etra, 20 w  snop
ku, za gotów kę cena w ynosi zł 1,20 kilo, — blacha ocynkow a- 
na 1 X 2  m etra, 22 w  snopku, za gotów kę, cena w ynosi zł 1,25 
kilo. — O gółem tendencja rynkow a jest bardzo mocna. Ruch 
jest ożyw iony.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Koryta! Cegłę szamotowa! 
Mękę szamotowa! Zaprawa i 
Ogniotrwała biała glinka!

dostarcza z w łasnych kopalń po dostępnych gj
:: cenach i p ierw szorzędnej jakości :: gj

C e r a m i k a  L u d w ik o w o  p. Mosina (Pozn.)
5OOOOOOOOOOO0OO0OOOOOOO0OOO0OOOOOOOOOOOO

Inż. Józef Ziemba
w CHRZANOWIE-Małopolska

Fabryka M aszyn i Form do w yrobów  rem entow o-betonow yrh .
Poleca maszyny do dachówek, podkładki 

sztancowane, formy do rur betonowych, 

krawężników, schodów i t. d. 2800
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ODLEWY.
Warszawa, 1. 7. W  dziale odlewów panuje ruch staby. 

Warunki sprzedaży niezmienione i są następujące: 40 proc. w 
gotówce, a resztę w wekslach od dwóch do trzech miesięcy 
z doliczeniem 2 proc. w  stosunku miesięcznym. Garnki Suche
dniów zl 33 centnar, — garnki Poremba zł 34 centnar, — garn
ki M. H. i P. zl 27 centnar, — blachy kuchenne Stąporków 
zl 0,46 kilo, — blachy kuchenne Końskie zl 0,40 kilo, — buksy 
Rozenbluma zl 0,55 kilo, — buksy Rzuców zl 0,65 kilo,   le
miesze wrzesińskie z ł 0,43 kilo, — osie wozowe zł 0,85 kilo.

METALE.
Warszawa, 1. 7. Dom handlowy A. Gepner, Warszawa, 

Grzybowska 27, podaje obecne ceny orjentacyjne półwyrobów 
metalowych na rynku warszawskim: w  zł za 1 kg. blacha 
aluminjowa 9,60, — cynkowa — cena zasadnicza 2,20, drut 
cynkowany 5,50, drut aluminjowy 12.

Nowy Bytom, 1. 7. Surówka odlewnicza Huty Pokoju Nr. 
1 (Friedenshuette P. G. S. — reprezentacja S. A. Józef Wdo- 
wiński w  Warszawie) cena za tonnę 200 zł loco stacja Nowy- 
Bytom.

Warszawa, 1. 7. Notowano fr. wagon st. Warszawa za 
tonnę: ołów 34 Ł, — cyna Banca 300 Ł, — miedź e lektrolitycz
na 72 Ł, — antymon Regulus bez zmiany, — aluminjum an
gielskie 130 Ł, — cynk Remelted 37 Ł. Popyt na nowe metale 
zmalał dziś bardzo znacznie, co tłómaczono do pewnego sto
pnia niewyraźną sytuacją na rynku walutowym, jak również 
brakiem gotówki.

Berlin, 30. 6. Urz.. not. w  R. M. za 1 kg. Miedź rafinada 
99—99,3 proc. 1,17 i pół do 1,18 i pół, — Standart 1,153/* do 
1,1654, — oryginalny surowcy cynk hutniczy (w  woln. brot.) 
0,67—0,67 i pół, — cynk w  płytach remelted zwykłej jakości 
band!. 0,58 i pół do 0,59 i pół, — oryginalny aluminjum hutni
czy 98—99 procent, w  blokach, sztabach, walc. i ciągn. 2,35 
do 2,40, — ditto w  sztabach walc. i ciągn. 2,40—2,45, — nikiel 
czysty 98—99 proc. 3,40—3,50, — Antymon Regulus 1,10— 1,15.

METALE SZLACHETNE.
Berlin, 30. 6. Srebro ca 0,900 w sztabach 89n/4 do 90n/ł, — 

złoto w woln. obrot. 2,79—2,82, — platyna w  woln. obrot. 12 i 
pół do 13 R. M. za gram.

N.-York, 30. 6. Zamknięcie. Srebro zagr. 653/s (cts za 1 oz 
( =  31,1 gr.).

NARZĘDZIA.
Warszawa, 1. 7. Handel galanterii żelaznej, narzędzi i ar

tyku łów  budowlanych w  ostatnim tygodniu został wielce oży
wiony. Ruch wzmógł się do tego stopnia, że hurtownicy u trzy
mują, iż bieżący miesiąc jest najpomyślniejszy w  obecnym se
zonie, a w  szczególności odnosi się to do bieżącego tygodnia. 
Do Warszawy przybyło mnóstwo kupców z prqwincji, którzy 
ochoczo zakupują wszystkie przedmioty w tej gałęzi. Świad
czy to o tern, że na prowincję dokonano żywe obroty i że 
kupcy mają potrzebę uzupełnienia swoich składów oraz żywią 
dobre nadzieje, że rozpoczęty ruch budowlany na prowincji 
jeszcze więcej się rozwinie. Mimo napływu klientów, w ar
szawscy hurtownicy nie zostrzyli warunków sprzedaży, ra
czej przeciwnie, czynione są starania, aby ulżyć czem można 
kupcom prowincjonalnym, celem zachęcenia ich do żywych 
transakcyj. Ceny są niezmienione. Na gwoździe panuje szko
dliwa i namiętna konkurencja. Cena rynkowa wynosi 8 złotych 
skrzynia, kiedy na fabryce kosztuje 8,25 złotych. Cena hufnali 
Mustadta 42 zł, t .j. 4,10 doi.

WĘGIEL.
Warszawa, 1. 7. W  większych transakcjach na węgiel opa

łow y daje się zauważyć ostatniemi czasy duża konkurencja.
Z dostawą w  śródmieście notowano węgiel dąbrowski lub gór
nośląski: gruby lub kostka I, — Il-ga za tonnę 37—38 zł, — 
orzech I. 35,50 zł, — orzech II. 31,50 zł, — orzech l i i .  29,50 zł, 
— koks gruby 54 zł, — gazowy 52 zł.

. KS?,k,eJ?'i,cz 'RobakowskiFabryka wyrobów żel. B ydgoszcz, Herm. Frank. 3.
dostarcza odwrotnie po cenach umiarkowanych

S z u f e l k i  do węgla -  Zgrzebła 
do koni -  Umywalnie metalowe  
Ł a p k i  n a  m y s z y  i s z c z u r y  
M i a r y  b t a w a t n i c z e  i t. d. 

C E N N I K  N A  Ż Ą D A N I E .  i552

DOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOGGOOOOOOOę
ręcznie kute i przybory. Naczynia emal- 
jowane, ocynkowane lano emaljowane. 

Kuchnie żelazne, system westfalski. Blachę żelazną, 
Ocynkowaną, cynkową. Druty drut kolczasty. Bwoźdzle 

poleca hurtownie 2784

JAN DEIERLING Hartownia żelaza Poznań, Szkolna 3
OOOOOOOOOOOOł )OO0OOGOQOQQGGGGOo q o o o 0 o q 0 o q

Powszechnie znana

/pawalnia „REKORD"
w  ŁO D ZI, u l. G łów na 3 6  —  (w ł. L. T a le r)
przyjmuje do spawania najpoważniejsze naprawy popę
kanych motorów samochodowych, karterów aluminjo- 
wychitd. Wyrób aparatów i palników do spawania oraz 
m asow y w yró b  ram  I w id e ł ro w ero w ych J

W s z e lk ie

części do maszyn
jakoteż

lodówki „ALEXANDERWERK"
dostarcza korzystnie

ze składu

J. B. Grundman, Będzin^
Skrzynka poczt. 3. R

ZAWIASY TAŚMOWE
do mebli i fortepianów wyrabia 2572

Mechaniczna Fabryka Wyrobów Metalowych 
A .  Suwalski) Poznań, Niegolewskich 6.

Resory
do p o w o z ó w
w wszelkich rozmiarach lub 
podług nadesłanych wzorów  

poleca 2353

Wytwórnia resorów P. MARCINIAK, Siarkowo p. Błotnica (Pozo.)

KUPUJEMY STARE ŻELAZO
w każdej ilości i płacimy najwyższe ceny 

Polecamy:
SIATKI DRUCIANE do ogrodzeń. DRUT KOLCZASTY.
DRUT do prasowania słomy. LINY STALOWE żelazne

I konopne. 2586
Modro i Rzepczyński, Poznań, Fr. Ratajczaka 13, tel. 2279

OOOOOOOtXXXJOOOOOCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXOOOOOOOOOCXXXXXXXXXXXXJOOOOOOOOOOOOOOCXXXXX

l-a  kosy kow alskiej roboty w szechśw iatow ej stawy

msĘ&
,,PLESZEWIANKA“

w każdej ilości i długości dostarcza zaraz 2798

L. Sochaczewski, W rocław -Breslau (Niemcy), Viktoriastr. 95
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Dzierżawy, zastępstwa, personal, sprzedaże itd.
* ®  W A G O K I K O W  W Y W R O T E K
i 600 m etrów  bieżących to ru  ko le jkow ego, szerokości 600 

n wraz z podkładami poszukuje się do wy izierżawienia na 
P zi ciąg k ilku  miesięcy. Oferfy: E lektrow nia W arszawska, Wy- 

pudowi., ul. Tamka, róg Koś-iuszk. Wybrzeża, tel. 79-09. (810

KAGAŃCE DRUCIANE I SKÓRZANE
a a psów wszystkich ras, nadeszły i są do nabycia w wieikiin 
wyborze w firm ie: R. GLINIECKI I S-KA, KRAKÓW, Szewcka 
nr- 2. Tel. 3080.________ 828

Młyn parowy
o przemiale 250 ctr. na dobę, do tego 65 mórg ziemi bura
czanej, w  cudnej okolicy, bez konkurencji, do sprzedania. Zgło
szenia; ERAZM ROGOSK1, bud. młynów, WRZEŚNIA. 805

, ,  A U S T R O - D A I M L E R  O S O B O W Y
ł-d i w . . w bardzo dobrym stanie okazyjnie do sprzedania. 
KRAKOW — PLASZÓW, ul. W ielkicka 61. 814

2 lokomobjle Robey & Co
4  i 7  A tm 2884

gruntownie wyreperowane, w najlepszym stanie 
tanio na sprzedaż.

Równocześnie polecam do sprzedaży hurtownej
Młocarnie sztyftowe : t 
Młocarnie szerokomłotne s 
Sieczkarnie oraz maneże

w wielkich ilościach. Ceny bardzo przystępne.

P ie rw s za  Gostyńska Fabryka Maszyn 
M. KORNOBIS, Gostyń

El
Okazyjnie! Tanio!

OMNIBUS „ F O R D A "  
fa,dnY> sprzeda: „AU TO “ , Sp. z ogr. odp. — SOSNO

WIEC, ul. Piłsudskiego 8. Tel. 3-57. — Tamże wielki skład 
części zamiennych do „Fordów ". 800

Tanio na sprzedaż za gotówkę:
KOLEJKA POLNA NP. 65 rozstęp 600 mm

systemu „Spalding" i „Dolberg", długość toru ca 1200 m; 
5 tarczy obrotowych i 12 wywrotek. Pomorska Składnica 
Surowców, T. CZACHOWSKI — TORUŃ, Czerwona Droga: 
telefon nr. 806. 801

Samochód ciężarowy
3-tonowy marki Rex implex, dobrze utrzymany, jest korzy
stnie do sprzedania. Hurtownia piwa, AUGUSTYN KONO
PEK, WODZISŁAW , G. Śl. 8Y5

^ Q Q Q ^ o o o q q g g q o o g o o o o g o o o o o o o o o o o q q o g g g

Uniwersalna maszyna
d o  s i e k a n i a  t a r n i k ó w  ( r a s z p l l )

2 35 jest do sprzedania
Wiadomość: Lw ów , ul. Wołyńska 25, Fabryka Pilników

DOOOQOOOOOeOOOOOOOOOOOeXDOOOGOOOOOOOOOOOO
SAMOCHÓD „ A D L E R "

9/24 K. 14, 6-osobowy, otwarty, nowoczesna karoserja, ele
ktryczne światło, dynamo itd., w  bardzo dobrym stanie za 
700 doi., sprzedam. Także sprzedam Renault 6/18 K M otw ar
ty, 4-osobowy, elektr. światło, starter itd. za 500 doi na do
godnych warunkach. KRZYŚLAK, dentysta, GNIEZNO; 
tel. nr. 307. 804

Dwie mało używane pięcioslupowe
TORPIARKI

sprzeda MAJĘTNOŚĆ CIEŚLA, p. Otusz, pow. grodziski. 812

Młyn parowy
przemiału 200 ctr., nowocześnie urządzony, w  mieście powia- 
towem, sprzedam, przyjmę wspólnika lub wydzierżawię-
e n c S ™ 23 rok z ?óry- Biuro Handlowe, W ALENTY 
KOSSMANN — POZNAN, ul. Fredry 6, II ; tel. 32-13. 807

1100 kg linki cynkowej i
200 kg linki aluminiowej jako złom do nabycia. |

_ Oferty z pod. ceny do Elektrowni m iejskiej w  Kołomyi. §
0OOOOOO0O0OOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOO0OO0OOn

O P O N A  Z F E L G Ą
do samochodu Forda oraz nowa maska na chłodnicę i sygnał
do sprzedania. „F ILM A ", T. A. -  POZNAN, ul. 27-go Gru
dnia 19. Biuro czynne od godz. 9—4. 806

S A M O C H Ó D  „ F O R D A "
odnowiony gotów do jazdy, tanio do sprzedania od godz. 
4 5. J. PLUCIŃSKI, POZNAN, Piotra W awrzyniaka 43, dom
ogrodowy, I p. gQ8

B E N Z
Phaeton 6-osob. 39 HP 4 c. magneto Bocka, oświetlenie Bocka, 
starter Carb, Zenith 5 now. opon całk. nowy remont, do ku
pienia z rąk sportsmena za równowartość 1359 doi Wóz 
pierwszorzędny. Zgłoszenia: Dr. MALCZEWSKI — PO
ZNAN, Mickiewicza 29, I p. 811

°  K A Z J A !
Maszynę uniwersalną „K irchnera" do wyrobu kół z drzewa, 
sprzedam. Obrabiarka ta toczy piasty, w ierci dziury w  dzwo- 
27C.« ,sf tal7u^ ’ frezuje ' blatuje capy. Cena 1000 zł. W AR
SZAWA, ul. Ogrodowa 52; GOZDEK. 818
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Motory gazowe
12, 10, 6 K. M., transmisje 70 i 90 m/m z ło
żyskami i tarczam i, 2 piły taśm ow e, 1 abryeht- 
maszyna, tokarnie do drzew a i żelaza, piła ta r 
czowa, frezarka  na stole drewnianym, baseny do 
wody, maszyna parowa 2 K. M „ samochód 6 sie
dzeniowy 10 /30 K. M. korzystnie do sprzedania.

Grabianowski,
Poznań, ul. Żupańskiego 1. 2833

Nowe luksusowe torpedo 7-osobowe P I E R C E - A R R O W
okazyjnie tanio do sprzedania: T-wo „ZAW BO R". W AR
SZAWA, Czackiego 5; teł. 92-55. ’ 810

NIEBYW AŁA O K A ZJA^
^ kompl. garnitury młocarniane „Floether‘a“ , bardzo mało uży
wane, jeden 12-konny, rok budowy 1918, drugi 6-konny rok 
budowy 1915. Również lokomobila angielska 12-konna, prawie 

t;1" !0 ,do sprzedania. Fr. GOŁĄB, Fabryka maszyn, 
KOŹMIN, (Wielkop.). $45

©o©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©© 

DOM. BUSZEW0 p. Lubosin, pow. Szamotuły
sp rzed a  za cene p rzystępna

1 motor spalinowy
55 H. P, wyjęty z pługa motorowego „Stocke“
— ewentl. tenże pług motorowy w całości - -  2794
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AUTO OSOBOWE
4-siedzeniowe, 6-cylindr., model z r. 1924; okazale, eleganckie, 
z powbdu likw idacji fabryki, sprzedam okazyjnie. GAN- 
SCHWIETZ, CHROPACZÓW. pow. Świętochłowice. 813

Samochód
(Cykloneta) 10 HP, 3-siedz., mało używany, bardzo tani i pe
wny w  ruchu, sprzedam z powodu kupna' innego za niska 
cenę. KROHN, KRZYŻANOWO, pow. Śrem, p. Manieczki. 843

M O T O R  E L E K T R Y C Z N Y
na prąd staty, 3 PS, 220 v., używany, sprzeda; WYTWÓRNIA  
APARATÓW ELEKTR., GRUDZIĄDZ, Groblowa 50. 816

Piłę taśmową
nową, 900 mm., oraz szlifierkę do ostrzenia noży okazyjnie 
sprzedam. WARSZAWA. Telef. 217-43. 826

SAMOCHODY AUSTRO - DAIMLER
9/25 KM, 5-osobowy, z elektr. oświetleniem i starterem, w 
dobrym stanie, gotów do jazdy, Bergmann 10/30 KM, z elektr. 
oświetleniem, w dobrym stanie gotów do jazdy — z powodu 
likw idacji natychmiast korzystnie do sprzedania. KŁOKOW- 
SKI, OSTRÓW, (WJkp.) ul. Kaliska 15; teł. 159. 819
OOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Niebywała okazja! to
00to

2 kompletne garnitury młocarniane Floether’a, bardzo 
mało używane, jeden 12 konny, rok budowy 1918, drugi 
6 konny, rok budowy 1915. Również lokomobila angiel
ska 12 konna, prawie jak nowa tanio do sprzedania.

Fr. Gołąb, Fabryka maszyn, Koźmin (Wielkop.)
OOOOOOGOO0OGOOOOOOO0OO0O0G0OOG0GGOOOOOO0

A U T O M A T  P O D W Ó J N Y
do wyrobów drzewnych, jak; kopyt, sprych, baranów, bar- 
czyków itp; produkcja dzienna 600 szt., tanio do sprzedania. 
POZNAŃ, Górna Wilda 132, warsztat mechaniczny. 821

S p r z e d a m  d o b r z e  u t r z y m a n ą  m a s z y n ę
d j  bu.lisów w uiszczani , praw i, jak nową Zgłoszenia U  fS i 
klas*, B/dgoisz«K, Promenada 19 705

Parowóz 600 mm.
10 tonn trzyosiowy w  doskonałym stanie do sprzedania. Telef. 
164-32; godz. 3—5. WARSZAWA. 825

M O T O C Y K L ,  dwucylindrowy,
4 K. M. z starterem, biegami, sprzedam za 600 zł. W YPOŻY
CZALNIA ROWERÓW. POZNAŃ, Masztalarska. 839

Na sprzedaż
maszyna do wyrobu dachówek ct mentjwycb. zwana Kronendach 
ok Jo 500 płyl w 21x38. F.rm a wyrobów, cembrowni studzien
nej 75x90 d.i tego 10 kręgów. Z jło  z W. Osmański, Po
widz, pow. Witkowo tel. 3. 704

BUKOWNIK DO KONICZYNY
do zapędu parowego „Favorite", fabrykat Zimmermanna, Hal
le a/S. Młocamię do zapędu motorowego 60“ fabrykat „Stan- 
dardwerk" Hannover, sprzedam. Obydwie maszyny są używa
ne, lecz gruntownie wyremontowane. LEON KOSTRZYŃ- 
SKI, ŻERKÓW, pow. Jarocin; fabryka maszyn roln. 823

AUTOBUS 20=osobowy
używany, marki Rochet-Schneider, do sprzedania w  całkow i
cie dobrym stanie, na chodzie. Wiadomość: TOWARZYSTWO  
„OLEUM", WARSZAWA. Mazowiecka 7. 832

Motory
1 benzynowy, przewoźny, nowy, 6-konny; 1 benzynowy, ma
ło używany, przewoźny, 7-konny, skombinowany z cyrkular- 
ka i rębalką; 1 benzynowy, stabilny, 5-konny, nowy; 1 ropny, 
6-konny, stabilny, nowy, dostarcza na dogodnych warunkach: 
A. ROMER, KRAKÓW, pl. Matejki 1. 5.  2815

Samochód nowoczesny
z starterem i światłem elektryczn., w  najlepszym stanie, tanio 
do sprzedania. — Lokomobila 25 konna i młocarnia z motorem 
w najlepszym stanie, tanio do sprzedania. Zgłoszenia p rzy j
muje L. CZEKALSKI, KĘPNO, fabryka maszyn. 841

Samochód półciężarowy „Fiat"
model F 2“ , 4-ro cylindrowy, 15-o konny na sześciu kołach 
pneumatycznych, kryty brezentem, do sprzedania niedrogo. 
Wiadomość: E lektrow n ia  W arszaw ska, Wydział Transfotma- 
torów, u l Tamka, róg Wybrzeża Kościuszkowskiego, tel 56-17 (790

S A M O C H O D O W E  M A S Y W Y .
Okazyjna sprzedaż gum do samochodów ciężarowych firm y 
„Jenatzy" o różnych wymiarach. Wiadomość WARSZAWA. 
9—4; tel. 85-76; prosić p. RANDA. 833

Lokomobila Fldthera
22/29/34 koni mechanicznych, nowe palenisko, młocarnia Robey, 
6 i cali na kulkowych łożyskach Wszystko w bardzo dobrym 
stanie sprzedam bez pośredników. Oterty pod 58 328 , PAR“ , 
Poznań, 27 Grudnia ‘ 789

M O T O C Y K L  D W U O S O B O W Y ,
w  dobrym stanie, sprzedam tanio. KARBOWIAK, WARSZA
WA, Marszałkowska 56. 829

Lokomobila i młockarnia
firmy Hofhen-Scbrautz 4 H. P. 6 atm. 100 ctm. bęben w bar
dzo dobrym stanie zaraz sprzedam 900 dolarów. Krzemień, 
dwór Gołjsz, poczta Chybie, Śląsk Cietzyński.____________ 783

L O K O  M O B I L E  10— 16—24 koni,
8 atm., przewoźną, fabrycznie wyremontowaną i szwajsaparai, 
tanio sprzeda inż. IZBICKI, BYDGOSZCZ, Batorego 4. 830

Automatyczną szlifierkę
oraz PODSTAW WALCOWY GRANITOWY (Kollergangi z trans
misją sprzedam. Zgłosz. , PAR“ , Poznań, A l. Marcinkowskiego 
11 p nr 2513__________________________________________ 78/

M Ł O C  A R N I E  P A R O W A
Lanca 54 c. lub Nalder-Nalder 60 c., używaną, lecz w  dobrym 
stanie do wvboru kupującego, jedną sprzeda Dom. DZIEKA
NOWICE pow. GNIEZNO, tel. Fałkowo 2._____________  831

1200 m toru kolejki polnej 1579
szerokości 60cm., system Spalding i Dolberg NP 65, 5 tarcz 
zwrotnych, 4 wózki płaskio i 12 lorek kolebowyoh za gotów
kę tanio sprzeda Pomorska Składnica Surowców T. Czachowski, 

Toruń, Czerwona Droga. Tel 806.

M O T O C Y K L  „ W A N D E R E  R“,
2-konny, dobrze utrzymany, gotowy do użytku, za 550 złotych 
do sprzedania. J. KONTNY, MOKRE, pow. PSZCZYNA. 835

D a n n n ć r  I Sprzeclam nł dogodnych warunkach kompletną 
D d C Z ilU S L ! olejarnię Jak nową, 2 transmisje a 6 m długości 
50 mm grubofici, z 6 konsolami łoiyskowemi, prasę do słomy, 
jak nową, systemu , Welger". Kilka dobrze wyreperowanych 
kieratów (maneży). Fabryka Maszyn, F. B. Kortb, Bydgoszcz.

Tel. 362 1580

ZAKŁAD MECHANICZNY Z RYFLARKAMI
bez konkurencji — budynek murowany, sprzedam tanio z po
wodu choroby. SANDOMIERZ, Zakłady „Wisła". 837

Samochód „Fiat 501“
(P. S. 8/21) 3 siedzeniowy, z starterem i światłem elektr. 
rok używany, sprzedam.

H SOINSKI ,  RAWICZ.

M O T O R  R O P N Y
w  ruchu, 25 H. P „ do sprzedania. TOMASZ GUJDA, RZEZA
WA koło BOCHNI. 836

Wiązarką automatyczną „Albion“
'/dolną do użycia i dobrze utrzymaną oraz 1 odkładacztę 
zbożową marki „W a lte r -W -odt" po cenie wartości sprzedam. 

E. Fletz, Chraplce, p. 1 st. kol. Wrocławkl, pow. Toruński. 1578

Tokarnię jednometrowa
motor 4 P S , 440 „Siemens*, oraz odkurzacz elektr. sprzeda 
nadzwyczaj korzystnie „Franpoi", Poznań Grobla 27._______ 891

Samochód nowoczesny
z starterem, światłem elektrycznem, w  najlepszym stanie oraz

Lokomobila 25 konna i młocarnia
z motorem w najlepszym stanie — tanio na sprzedaż.
Zgłosz. przyjmuje; L. Czekalski, Kępno, fabryka maszyn. 891



6 i 9

Łokomobilę
10-16-24 koni, 8 atm., przewoźną, fabrycznie wyremontowaną 
i SZWAJSAPARAT tanio sprzeda inżynier IZB1CKI, BYD
GOSZCZ, Batorego 4. 785

Motocykl Indian 783
z bocznym wózkiem, 7—9 HP, model 1925 r., kompletnie w y
posażony, światło elektryczne, Starter w najlepszym stanie, 
prawie nowy, za 400 dolarów sprzeda Dr. G o ttfr ie d , Kołomyja,

Zapasowe części do żniwiarek i kosiarek Dering 
Cormik A lb ion Walter Wood 

po cenach zdumiewająco niskich poleca 2805 
I0ZE F RYTLEWSKI, Świecie n. W . te l. 38 , sk ład  m aszyn i w a rs z ta t reparacyjny

2 samochody „tienjamin**
3-osobowy za zł 2 800.—, 2-osobowy za zł. 1800 okazyjnie do 
nabycia. SYNDYKAT HANDLOWV & Co. LTD., Oddział Po
znański, ul. Strzelecka 15 — Tel. 17-79. 784

Kupno okazyjne!
L O K O 3 1 0 B IL 4  firm y  Paxman r. bud. 1912, 8 atm., 12 HP. 
w bardzo dobrym stanie, na korzystnych warunkach spłaty 
tanio do oddania. MODRO & RZEPCZYNSKI, POZNAŃ, ul. Fr. 
Ratajczaka 13, Tel 22-29 786

Kupno okazyjne t
po dostępnych cenach i dogodnych warunkach płatniczych. 
M Ł O C K A R N IE  najnowszej konstrukcji, łożyska kulkowe— 
najnowsze i długie przetrząsacze, wielkie przetaki — z pełną 
gwarancją — na zapęd parowy i motorowy — z natychmiastową 
dostawą, w następujących wymiarach:

60 x 24 x 8, 60 x 22 x 8, 60 x 18 x 8, 54 x 23 x 8
54 x 22 x 8, 54 x 22 x 8, 54 x 21 x 8, 54 x 21 x 8
54 x 20 x 8, 48, x 18 x 6, 36 x 24 x 8, 36 x 24 x 8

67 x 21 x 8, 67 x 17 x 8.
H o d a m  A  R e s s le r  — G td a a s h , Fabryka maszyn, zało
żona r 1885 Filfa w Grudziądzu.

Suszarnię przenośną
żelazną — tysiąc k ilo  — do owoców, serów, makaronu itp  — 
ma na sprzedaż , EKONOMJA“ , Rzeszów. 781

Auto 4-ro siedzeniowa
6/22 HP., św iatło 12 vo lt Boscha, luksusowe wykonanie, wybite 
skórą, nowe gumy niemieckiej marki, w pierwszorzędnym 
stanie — tanio do sprzedania. Griinniandel, B ielsko, Krótka 1. 
Telefon 846, V III. 782

T r i l l i n  Sprzeda .używane szyny bodowi n -■ c raz drut k i I- 
■ C l I l K w  czasty — Pomorska składnice surowców, T o r n ń ,  

C zerw ona D r o g a ,  T e ł. 8 0 6 .  808

0 0
ooo K U P N A

G Q
GG0GGOQ0GG0O0OG0OOOOGOO0O 0

l i o f i o i  p a ro w y
używany, ca. 90 mtr. kw. pow. ogrzew., ca. 9 atm. ciśn., ku
pię. WARSZAWA. Wspólna 60. mieszk. 5. 827

Motor elektryczny
2-3 KM. kupię. O ferty : K u r je r Poznański zdw 10803. 895

Opony i kiszki rowerowe
zakupi Dep. V. M. S. Wojsk., W ydział Wojsk Samochodowych. 
Patrz ogłoszenia w  nr. 137 „Monitora Polskiego11 z dnia 19-go 
czerwca i nr. 165 „Polski Zbrojnej" z dnia 18 czerwca. 834

Płyty akumulatorowe i szlam tupnie
Bielawski, Poznań, Bukowska 33. - Tel. 6418.| 

Motor elektryczny
440 Volt, prąd stały, 12 15 KM. kupię za gotówkę. 894 

K .  S p lo n sko w ski, G n tezaa , Mieczysława 15.

Ż e la z n y c h  s c h o d ó w
prostych, do suterenowego mieszkania we w illi, szukam. Ofer
ty  KURJER, POZNAŃ. 840

Aparat radjjowy 2—4 lampkowy
używany, lecz dobrze utrzymany, kompletny, kupię. JAW O
REK, WODZISŁAW , Szpital powiatowy. 838

k a l o r y f e r y
do suszenia drzewa, kupię. J a n  B o ro w s k i, N a k lo , T e l.  
n r . 8 0 .  806

Kompletną zwrotnicą normalnotorową
6 d, prawą 1:9, w  bardzo dobrym stanie i 300 in. b. szyn z 
materiałem łącznikowym, kupimy. O ferty: p. RYPIN, CUKRO- 
WNIA OSTROWITE. 822

I f  I I  D I E  natychmiast używaną, dobrze utrzymaną kuźnię 
h W r l Ę  połową, wiertarkę ręczną, kowadło. W I,  S tu 
d z iń s k a  — W y rzy sk . 807

Poszukujemy kupna
ca 50 m. bież. krat

do urządzenia świniami.
Zgłoszenia: MAJĘTNOŚĆ STRZYŻEWICE,p. Leszno.

500 m. toru kolejowego
nowego lub używanego o typie szyn 6 d. wraz z łubkami, 
śtubami, podkładkami i śrubami podktadowemi, kupi: PO
ZNAŃSKA KOLEJ ELEKTRYCZNA. Oferty: POZNAN, ul. 
Gajowa 1. 809

Skupują samochosty
wjaklmbądź stanie — nie starsze jak 5 lat. H .R ic k s ta d t , J a 
b łonow o — P o n to i-z e . T e l.  8 8 ,  809

Stabilną łokomobilę
parową o sile około 80 HP, w  dobrym stanie, kupimy. Zgło
szenia z podaniem opisu, ostatecznej ceny i warunków zapła
ty, nadsyłać: KAMIENIOŁOMY MIAST MAŁOPOLSKICH, 
KRAKÓW, ul. Grodzka 40. 803

Samochód 4-siedzeniówy
z elektr. oświetleniem i starterem, może być także uszkodzo
ny, kupię. Zgł. STEFAN GÓRSKI, POZNAN, ul. Dąbrow
skiego nr. 42. 820
; * iiMMinmiimiiiimmuHiiiHimiiH...

i Potrzebna *

| szpicmaszyna i piła cyrkularna j
z u rządzen iem  do wyrobu 2

ćw ieków  szew ckich  d rew nianych . “
Oferty składać do Działu Pracy Więzienia w Łęczycy, f

Instalację płatkarni
średniej wielkości z aparatem walcowym, na przerób dobo
w y  około 300 ctr. ziemniaków, kupimy. Oferty szczegółowe 
z podaniem systemu i fabrykatu aparatu suszarskiego, w y 
miarów walcy oraz z wyszczególnieniem części składowych 
płatkarni, skierować należy do firm y H. CEGIELSKI, Tow. 
Akc. w POZNANIU, Oddział II. 802

1 łokomobilę
% stabilkę z ogniskiem na trociny o sile 160—200 HP, nową 
lub używaną, ale w  dobrym stanie, poszukujemy dla nasze
go tartaku. Oferty prosimy skierować do tartaku „M IK U - 
LICZYN", Sp. Akc. w MIKULICZYNIE. 556
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IkltZIIE
(prasy)

do owoców i jagód
od 10 litr. pojem, 
do największych 

rozmiarów
rączne i hydrauliczne

A .
S . Z O. p . 2568

STAROGARD (POMORZE)
OOOOOOOOOGGOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

f^ a jts fts s a  o k a z ja  z a k u p u  d la  r o ln ik o w i
Wskutek zwinięcia mego przedsiębiorstwa sprzedam wszelkie 
niżej wyszczególn. maszyny po następujących tanich cenach:
1 dryiownik 11; m szer., 13 rząd., zł 480 
1 „  ZV,m „  21 „  „5 6 0
1 „  2 '/,m  „  23 „  „5 8 0
1 kosiarkę „D ix i“ ..................... „7 5 0
1 śrutownik, śr. kamieni 600 mm „  185 
1 „  „  tarczy 250 mm w 260

całożclazny  
1 „  marki „S tie le“ . „  750

całożclazny  
1 elewator młyński 30 cm śr. kompi. „  180

1 młockarka listwowa, typu„M ayfart‘' 
45 cm szer., całożelazna . zł 350 

1 młockarka sztyftowa z przetrząsacz.,
47 cm szer........................zł 420

1 opełacz do ka tto fii ,Sternrad‘ „  280
1 kierat k o z ło w y ..................... „4 8 0
1 kierat d z w o n o w y  „3 8 0
1 pompa ssąco-tłocząca . . . „  185 
5 manometrów - 8,12,15 atm. „  25

za sztukę.
W szystkie  wyszczególn. m aszyny są nowe, w najlepszym  stanie, wprost z fabryki.
1 lokomotywa benzol., 18 P.S., 600 mm szer. tom , mało używana zł 2.300
1 lokomobila, 15 P.S., gotowa do użytku .  .................................. „  2.300
1 motorowa młockarka, szeroko młotna, mało u ż y w a n a  „  1.500

i w icie Innych maszyn i narzyd il rolniczych, po bajecznie tanich cenach.

P . K R A F C Z Y K , SK ŁA D  M A S Z Y N  HO LN1C ZYC H
M Y S Ł O W I C E - S Ł U P N A ,  G  Ś L .  2827

2  i l a s *  do drutu i żelaza
H P Z 6 € § £ l £ j € i € l f 2 k (Z ie h e is e n )

n a jle p s z e j w e s t fa ls k ie j  ja k o ś c i

P ł ó t n o  s z m e r g l o w e  i „C arborundum " 2832 
Papier szm erg low y, naszklony i krzem ienny

dostarczają najszybciej po cenach  k o n k u re n c y jn y c h
L. J A K U B O W I C Z  i S -ka —  S o s n o w i e c  O.
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WypielaGze „Hexe“  od 1,75 do 4 m.

najdoskonalsze wypielacze, nie
zbędne do intensywnej uprawy roli

Siewniki „Dehne“  i „Zimmermann“  
Pługi, kultywatory, lemiesze i od

kład nie 2638
Cepy do młócenia, stal resorową

poleca

Adolf Krause & to. ,T .zo .p .
T o ru ń -  M okre . T e le fo n  N r. 646 .
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i Okucia do mebli

zewnętrzne i wewnętrzne, rysunki 
do m ebli, p a p ie r do  szlifow ania,

A rti-  bejcy, M attine.
S io le  i  s z y n y  n a  d r z w i p o s u w a ln e .
O b r a z k i  do od c i ą ga n i a
(Abziehbild.) dla malarzy i lakierników poleca najtaniej

„RENOMA”
Gustaw Kartmann, Poznań

W ie lk ie  G arb ary  1. 2702

□ C

i na każde ciśnienie 
i każdą wydajność

d o s t a r c z a

Q Fabryka Maszyn Górniczych
H 3740 w  Z a łę ż u .3740

Dialiiy inne
(System Herkulesa)

Solidne wykonanie! 
Mocno stojące!

C. Koffer, Poznań
ul. W enecjańska 7.

T ele f. 3 9 8 9 . 2232

, O K U C I A  D O  M E B L I  CZYST° 0" ° S,ĘŻNE 
■ A. Koszewski, Fabryka Wyrobów Metalowych
, Poznań, Stary Rynek 61. —  Cenniki wysyłamy na życzenie. 2626


